
Выходятъ три раза въ мѣсяцъ въ ІІІІ Цѣна годовому изданію съ пересыл-
г. Кременцѣ, Волынской губерніи. |„| кою 5 руб.,—безъ перес. 4 руб.

21 Мая № 15 1899 іода.Ѳ ЧАСТЬ ОФФИЦІАЛЬНАЯ. Ѳ
і.

ПРАВИТЕЛЬСТВЕННЫЯ РАСПОРЯЖЕНІЯ.

Высочайшія награды.

Въ 6-й день мая сего года Всемилостивѣйше награжденъ 
при Именномъ Высочайшемъ Рескриптѣ Преосвященный Николай, 
епископъ Ревельскій, управляющій Духовною Миссіею въ Японіи, 
брилліантовымъ крестомъ для ношенія на клобукѣ,—при Высо
чайшей грамотѣ пожалованы знаки ордена Святаго Благовѣрнаго 
Князя Александра Невскаго преосвященному Макарію, епископу 
Томскому и Барнаульскому, Высочайшимъ указомъ даннымъ на 
имя Капитула Россійскихъ Императорскихъ и Царскихъ Орденовъ, 
Всемилостивѣйше сопричислены къ орденамъ: Святаго Влади
міра второй степени: преосвященные Петръ, епископъ Пермскій и 
Соликамскій, и Виссаріонъ, епископъ Костромской и Галичскій; 
третьей степени: преосвященные Никаноръ, епископъ Якутскій 
и Вилюйскій, Іоакимъ, епископъ Брестскій, первый викарій Ли
товской епархіи, Михаилъ, епископъ Ковенскій, второй виварій
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той-же еиархіи, Никонъ, епископъ Нарвскій, третій викарій 
С.-Петербургской епархіи, и святыя Анны первой степени: пре
освященные: Владиміръ, епископъ Оренбургскій и Уральскій, 
Георгій, епископъ Тамбовскій и Шацкій, Іоанникій, епископъ 
Архангельскій и Холмогорскій, Алексій, епископъ Вологодскій и 
Тотемскій, Алексій, епископъ Вятскій и Слободскій, Питиримъ, 
епископъ Тульскій и Бѣлевскій, Петръ, епископъ Сумскій, ви
карій Харьковской еиархіи, Сергій, епископъ Уманскій, вторый 
викарій Кіевской епархіи, и Димитрій, епископъ Чигиринскій, 
третій викарій той-же еиархіи.

Государь Императоръ Всемилостивъйше соизволилъ пожа
ловать къ 6-му числу мая текущаго года, къ торжественному 
дню рожденія Его Величества, настоятелямъ Андреевскаго собора 
въ г. Кронштадтѣ, протоіерею Іоанну Сергіеву, С.-Петербургскаго 
Адмиралтейскаго собора, протоіерею Алексію Ставровскому, и 
Казанскаго собора въ г. С.-Петербургѣ, протоіерею Евграфу 
Мегорскому митры.

Высочайшія награды по Волынской епархіи.

Государь Императоръ, вслѣдствіе представленія Оберъ-Про
курора Святѣйшаго Синода и согласно положенію Комитета о 
службѣ чиновъ гражданскаго вѣдомства и о наградахъ, Всемило
стивѣйше соизволилъ къ 6-му текущаго мая—дню Рожденія 
Его Императорскаго Величества, пожаловать, но вѣдомству 
православнаго исповѣданія слѣдующія награды: преподавателямъ 
Волынской духовной Семинаріи статскому совѣтнику Николаю 
Добротворскому орденъ св. Станислава 2-й степени и н.адвор- 
ному совѣтнику Ѳеодору Делекторскому орденъ св. Станислава 
3-й степени и члену уѣзднаго отдѣленія Житомірскаго Волын
скаго епархіальнаго училищнаго Совѣта коллежскому совѣтнику 
Аѳанасію Викторовскому орденъ св. Анны 3-й степени.

За службу по епархіальному вѣдомству.

Государь Императоръ, но всеподданнѣйшему докладу Сино
дальнаго Оберъ-Прокурора, согласно опредѣленію Святѣйшаго 
'Синода, въ 6-й день мая, Всемилостивѣйше соизволилъ удо-
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стоить награжденія духовныхъ лицъ нижеслѣдующими знцкамж 
отличія,—

а) орденомъ ,- св. Владиміра 4-й степени—церкви села 
Здолбицы, Острожскаго уѣзда, протоіерей Каллистъ Метельскій, 
намѣстникъ Почаевскія Успенскія Лавры архимандритъ Амвросій,

б) орденомъ св. Анны 2-й степени—гор. Владиміроволынска 
соборной Николаевской церкви протоіерей Климентъ Андреевскій, 
—орденомъ св. Анны 3-й степени—Житомірскаго каѳедральнаго 
Преображенскаго собора протодіаконъ Аѳанасій Соханевичъ.

Списокъ лицамъ духовнаго званія Волынской епархіи, кои Свя
тѣйшимъ Синодомъ удостоены награжденія за заслуги по ду
ховному вѣдомству ко дню Рожденія Его Императорскаго Вели
чества (опредѣленіемъ Св. Синода отъ 3—9 апрѣля 1899 года 

за № 1231).
а) сапомъ протоіерея—города Житоміра, Успенской церкви 

священникъ Іоаннъ Флоровъ; церкви села Владимірца, Луцкаго 
уѣзда, священникъ Симеонъ Сухозанетъ; церкви мѣстечка Ла
бу ня, Заславскаго уѣзда, священникъ Мартиніанъ Яцковскій; 
церкви мѣстечка Норинска, Овручскаго уѣзда, священникъ Петръ 
Лисицкій; духовникъ Волынской духовной Семинаріи, священ
никъ Андрей Тучемскій; б) сапомъ игумена— экономъ Почаевскія 
Успенскія Лавры, іеромонахъ Сергій; в) наперснымъ крестомъ., 
отъ Святѣйшаго Сѵнода выдаваемымъ—церкви села Крыловки, 
Житомірскаго уѣзда, священникъ Платонъ Яневичъ; церкви села 
Дублянъ, Дубенскаго уѣзда, священникъ Іоаннъ Перхоровичъ; 
церкви мѣстечка Устилуга, Владимірволынскаго уѣзда, священ
никъ Флоръ Куликъ; церкви мѣстечка Корытницы, того же уѣзда, 
'Священникъ Іосифъ Куликъ; церкви села Васьковчикъ, За
славскаго уѣзда, священникъ Ѳеофилъ Корчинсній; церкви 
села Молоткова, Кременецкаго уѣзда, священникъ Ипатій Ши
манскій; церкви села Волицы Дубисской, Староконстантинов
скаго уѣзда, священникъ Викторъ Ящуржинскій; церкви села 
Михли, Заславскаго уѣзда, священникъ Симеонъ Сингзлевичъ; 
церкви села Пересонницы, Ровенскаго уѣзда, священникъ Андро
никъ Теодоровичъ; церкви села Дерна, Дубенскаго уѣзда, свя
щенникъ Наркиссъ Гаскевичъ; г. Ковля, Крестовоздвиженской 
церкви священникъ Иродіонъ Норовицкій; Почаевскія Успенскія 
лавры іеромонахъ Николай; г) камилавкою—церкви села Вель- 
бовно, Острожскаго уѣзда, священникъ Климентъ Гловацкій; 
церкви села Дубечно, Владимірволынскаго уѣзда, священникъ
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Антоній Заіончковскій; церкви села Хворостова, того же уѣзда, 
священникъ Ксенофонтъ Игнатовичъ; церкви села Литовижа, 
того же уѣзди, священникъ Александръ Краевскій; церкви села 
Мельницы, Ковельскаго уѣзда, священникъ Дометій Вижевскій; 
церкви села Шайно, того же уѣзда, священникъ Никандръ Ло
бачевскій; церкви села Ворокомля, того же уѣзда, священникъ 
Іосифъ Моргаевскій; гор. Житоміра, каѳедральнаго собора свя
щенникъ Александръ Кващевскій; церкви мѣстечка Шелетовки, 
Заславскаго уѣзда, священникъ Гермогеігь Вилинскій; церкви 
села Лотовки, того же уѣзда, священникъ Леонтій Гутовскій; 
церкви села Коздина, Ковенскаго, уѣзда,;. священникъ Тихонъ 
Недѣльскій; церкви мѣстечка .Горингрода,;. того-яіе уѣзда, .свя
щенникъ Леоитій Туркевичъ; церкви села Стрѣдьека, того же 
уѣзда, священникъ Константинъ. Гловинскій; церкви села Люби- 
ковичъ, того же уѣзда, священникъ Іоаннъ Лотоцкій; города 
Ровно, соборной Воскресенской церкви священникъ Іоаннъ Ка- 
пустинскій; церкви села Закусилъ, Овручскаго уѣзда, - священ
никъ Петръ Загоровскій; церкви села Клиица, того' Же уѣзда,, 
священникъ Климентъ Бояковскій; церкви села Лотуторова, Кре
менецкаго уѣзда, священникъ Мелетгй Назаркевичъ; церкви, села 
Бѣлки, іого же уѣзда, священникъ Владиміръ Малицкій; церкви 
села Таража, того же уѣзда, священникъ Евгеній Вижевскій; 
церкви села Брыкова, того же уѣзда, священникъ Василій Ле
витскій; церкви села Гнидавы, ЛуцкаГО уѣзда, священникъ Петръ 
Огибовскій; церкви села Иканья, Дубенскаго уѣзда, священникъ 
Сергій Жижкевичъ; церкви села Обгова, того же уѣзда, священ
никѣ Владиміръ Германовскій; церкви села ІІеремилья, того же 
уѣзда, священникъ Димитрій Должанскій; церкви села Острова, 
того же уѣзда, священникъ Иларіонъ Карашевичъ; церкви мѣ
стечка Красилова, Старокоистантииовскаго уѣзда, священникъ 
Платонъ Шуликовскій; церкви сала Киселей, того же уѣзда, свя
щенникъ Константинъ Павловичъ; церкви села ІПмырокъ, того 
же уѣзда, священникъ Онисимъ Оберскій; церкви села Дави- 
довки, Житомірскаго уѣзда, священникъ Николай Берестовскій; 
Церкви села Водосовки, того же уѣзда, священникъ Ксенофонтъ 
Левицкій; церкви села Мотовиловки, того же уѣзда, священникъ 
Хрисанѳъ Конахевичъ; церкви села Левкова, Того же уѣзда, свя- 
щеннокъ Іосифъ Кващевскій; Корецкаго Воскресенскаго женскаго 
монастыря священникъ’ Михаилъ Прокоповичъ; церкви мѣстечка 
Остроноля, Новоградволынскаго уѣзда, священникъ Іаковъ Остров
скій; Церкви мѣстечка Берездова, того же уѣзда, священникъ 
Филаретъ Ненадкевичъ; церкви села Курмаия, того же уѣзда,.
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«священникъ Владиміръ Синеуцкій;- церкви села Меленецъ, іог« 
же уѣзда, свящевцик.ъ Іоаннъ Малюжинскій^ церкви села Онац- 
ковецъ, того же уѣзда, священникъ Василій Переверзевъ; церкви 
села Воробіевки, того же уѣзда, священникъ Павелъ Рошковскій; 
церкви села Юзефовки, того же уѣзда, священникъ Іаковъ Ле- 
витскій; города Владимірволынска, соборной Николаевской церкви 
священникъ Петръ Лучинскій; церкви села Вербы, Владимірво- 
лынскаго уѣзда, священникъ Дометій Сингалевичъ.

Копія указа Святѣйшаго Синода на имя Его Высокопреосвящен
ства отъ 20 марта сего года за № 1695.

Обз увольненіи Игуменіи Еликониды отз должности настоятель
ницы женскаго Любарскаго монастыря и о перемѣщеніе Игуменіи 

■Зимненскаго Святогорскаго монастыря Евсевіи на должность на
стоятельницы Любарскаго монастыря.

По указу Его Императорскаго Величества, Святѣйшій ГІ|:а- 
вительствуюшій Синодъ слушали: представленіе Вашего Прео
священства отъ 19 минувшаго февраля № 117, въ коемъ хо
датайствуете объ увольненіи Игуменіи Еликониды отъ ложно
сти настоятельницы Любарскаго Свято-Георгіевскаго женскаго 
монастыря согласно прошенію, по разстроенному здоровью, съ 
назначеніемъ ей мѣстожительства въ Корецкомъ Воскресенскомъ 
женскомъ монастырѣ и съ производствомъ ежемѣсячнаго посо
бія въ размѣрѣ 15 руб. изъ неокладныхъ суммъ Любарскаго 
монастыря и о перемѣщеніи Игуменіи Зимненскаго Святогор
скаго женскаго монастыря Евсевіи на должность настоятель
ницы Любарскаго монастыря. Приказали: Согласно ходатай
ству Вашего Преосвященства, уволивъ Игуменію Еликониду 
вслѣдствіе просьбы ея, по раз •троенному здоровью, отъ должно
сти настоятельницы Любарскаго Свято-Георгіевскаго женскаго 
монастыря, съ назначеніемъ ей мѣстожительства въ Корецкомъ 
Воскресенскомъ женскомъ монастырѣ и съ производствомъ еже
мѣсячнаго пособія, въ размѣрѣ 15 руб. изъ неокладныхъ,суммъ 
Любарскаго монастыря, перемѣстить Игуменію Зимненскаго, 
Святогорскаго женскаго монастыря Евсевію на должность на
стоятельницы Любарскаго монастыря; о чемъ, для зависящихъ 
распоряженій, послать Вашему Преосвященству указъ.

Съ подлиннымъ вѣрно: 1
Членъ Консисторіи Протоіерей //. Трипольскій.



— 338 —

« ; оС-• 40

II.
ЕПАРХІАЛЬНЫЯ РАСПОРЯЖЕНІЯ И ИЗВЪСТІЯ.

9 Апрѣля 1899 і. Утверждается.
А. М.

УСТАВЪ
Кременецкаго Богоявленскаго Св.-Николаевскаго Братства, исправ
ленный- и дополненный согласно постановленію Общаго собра

нія Братства II января 1899 года.

1. Въ г. Кременцѣ, Волынской Епархіи, при Богоявленскомъ' 
монастырѣ существуетъ Братство, учрежденное 24 октября 
1880 г. на изложенныхъ въ этомъ Уставѣ основаніяхъ.

2. Братство имѣетъ цѣлію:
а) служить крайнимъ нуждамъ православныхъ церквей, 

находящихся въ г. Кременцѣ и его предмѣстьяхъ;
б) распространять въ народѣ духовное просвѣщеніе посред

ствомъ учрежденія воскресныхъ и церковно приходскихъ школъ, 
посредствомъ духовно-нравственныхъ чтеній и внѣбогосЛужеб- 
ныхъ собесѣдованій, снабженія грамотныхъ дешевыми изданіями 
назидательныхъ брошюръ въ православномъ духѣ и привлеченій 
возможно большаго числа въ храмъ Божій въ богослужебные 
дни и часы и вообще—вкорененія въ православныхъ жителяхъ 
преданности нраотеческой вѣрѣ, Царствующему Дому и отечеству;

в) оказывать пособіе мѣстнымъ жителямъ православнаго 
вѣроисповѣданія въ случаяхъ бѣдствій, всякаго рода болѣзней, 
нищеты и т. п., и—жителямъ другихъ вѣроисповѣданій при 
истинномъ ихъ обращеніи къ православію;

г) не ограничиваясь распространеніемъ грамотности и част
ными, повременными матеріальными пособіями указаннымъ въ 
предыдущемъ пунктѣ лицамъ,—приготовлять бѣдныхъ дѣтей и 
сиротъ къ самостоятельной и полезной для общества и для нихъ 
самихъ жизни посредствомъ наученія ихъ различнымъ реме
сламъ и пріученія къ другимъ полезнымъ занятіямъ.

3. Членами Братства могутъ быть всѣ совершеннолѣтнія 
лица обоего пола, всякаго званія и состоянія, подъ однимъ 
непремѣннымъ условіемъ—исповѣданія православной вѣры.

4. Братство состоитъ подъ покровительствомъ Епархіаль
наго Преосвященнаго и подъ ближайшимъ наблюденіемъ и ру-
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жоводствомъ въ качествіь Предсѣдателя Настоятеля Кременец
каго Богоявленскаго монастыря Епископа Острожскаго, Викарія 
Волынской Епархіи.

5. Члены Братства раздѣляются на почетныхъ, дѣйстви
тельныхъ и членовъ соревнователей.

6. Желающій быть членомъ Братства обязанъ вносить еже
годно въ Братскую кассу не менѣе ЗО коп. сер; Желающій 
имѣть право совѣщательнаго голоса на общихъ братскихъ собра
ніяхъ, или занимать въ Братствѣ должности по выбору, обя
занъ вноситъ ежегодно въ братскую кассу не менѣе одного руб. 
сер., или внести единовременно не менѣе двадцати пяти рублей 
сер. Изъ этихъ единовременныхъ членскихъ взносовъ составляется 
оборотный капиталъ, годичные остатки котораго, но обращеніи 
ихъ въ процентныя государственныя бумаги, зачисляются въ 
основной капиталъ Братства.

7. Братчики могутъ избирать почетнаго предсѣдателя и 
почетныхъ членовъ.

8. Для постояннаго завѣдыванія и занравленія дѣлами Брат
ства изъ среды членовъ его избирается особый совѣтъ, отъ 
имени котораго исходятъ всѣ распоряженія и производятся всѣ 
сношенія. Для'сего имъ заготовляются бланки съ надиисью: 
«Кременецкое Богоявленское св.-Николаевское Братство». Таже 
надпись можетъ быть сдѣлана и на печати Братства и на брат
скихъ хоругвяхъ, съ священными изображеніями Богоявленія, 
Богоматери, Николая Чудотворца и преподобныхъ Ѳеодора, князя 
Острожскаго и Іова, Игумена Почаевскаго.

9. Совѣтъ Братства состоитъ изъ Предсѣдателя, товарища 
его и 12-ти членовъ, вмѣстѣ съ казначеемъ и дѣлопроизводи
телемъ.

10. Члены совѣта избираются на годъ всѣми братчиками, 
имѣющими право совѣщательнаго голоса. Совѣтъ изъ своей 
среды избираетъ казначея и дѣлопроизводителя.

11. Всѣ дѣла Братства рѣшаются совѣтомъ но большин
ству голосовъ. Въ случаѣ равенства голосовъ приводится въ 
исполненіе рѣшеніе той стороны, къ которой принадлежитъ го
лосъ Предсѣдателя.

12. Постановленія и рѣшенія Совѣта Братства приводятся 
въ исполненіе послѣ утвержденія ихъ Епархіальнымъ Началь
ствомъ.

13. Для того чтобы постановленіе Совѣта имѣло законную 
силу необходимо, чтобы въ засѣданіи присутствовало не менѣе 
2/з членовъ Совѣта.
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14. На засѣданія Совѣта Братства, кромѣ членовъ Братства, 
II ресѣда тел емъ Совѣта могутъ быть приглашаемы, въ случаѣ 
надобности и другія лица, не принадлежащія къ составу Брат
ства,—съ правомъ совѣщательнаго голоса.

15. Предсѣдатель созываетъ обыкновенныя и экстренныя 
собранія какъ членовъ Совѣта, такъ и всѣхъ братчиковъ, имѣю
щихъ право совѣщательнаго голоса; поддерживаетъ порядокъ 
въ засѣданіяхъ, подписываетъ бумаги Братства, почтовыя объ
явленія и приходо-расходныя книги.

16. Казначей Братства ведетъ приходо-расходныя книги 
Братства, составляетъ годичные отчеты, принимаетъ и пересы
лаетъ денежныя корреспонденціи и ведетъ мелочные расходы, 
но опредѣленію Совѣта.

17. Дѣлопроизводитель Совѣта завѣдываетъ канцелярскими 
дѣлами Братства.

18. Братство имѣетъ засѣданія постоянныя и экстренныя, 
первыя бываютъ ежегодно въ недѣлю православія и 6 декабря, 
а вторыя созываются предсѣдателемъ повѣстками но случаю 
какой нибудь особенной надобности.

19. Вѣдѣнію общаго собранія Братства подлежатъ:
а) распоряженіе основнымъ капиталомъ Братства;
б) повѣрка суммъ, поступившихъ въ братскую кассу: пра

вильность ихъ расходованія Совѣтомъ устанавливается ревизіон
ной комиссіей, состоящей изъ трехъ членовъ по выбору Совѣта. 
Ежегодно Совѣтъ изготовляетъ подробный отчетъ о дѣятельно
сти Братства;

в) выборъ членовъ Совѣта.
20. Совѣтъ имѣетъ постоянныя засѣданія однажды въ мѣ

сяцъ, и экстренныя—но случаю какой нибудь особенной надоб
ности. Въ экстренныя засѣданія члены совѣта приглашаются 
повѣсткою за подписью Предсѣдателя или товарища его.

21. Вѣдѣнію Совѣта Братства подлежатъ:
а) распоряженіе всѣми доходами Братства, поступающими 

ежегодна отъ взносовъ братчиковъ (§ 6 уст.), отъ прибылей 
съ основного капитала, отъ пожертвованій частныхъ лицъ и проч. 
Всѣ эти ежегодные доходы Совѣтъ употребляетъ на цѣли, обозна
ченныя въ § 2 сего Устава;

б) составленіе предположеній о наивыгоднѣйшемъ помѣще
ніи и употребленіи основного братскаго капитала. Предположенія 
сіи Совѣтъ представляетъ на усмотрѣніе и утвержденіе общагв 
собранія Братства;
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в) принятіе мѣръ къ привлеченію пожертвованій въ пользу
Братства, какъ въ самомъ Кременцѣ, такъ и въ другихъ 
мѣстахъ; -йдЗ'-; йядеЛоп;

г) ежемѣсячнаяповѣрка книгъ Братства;
д) избраніе казначея и дйлопройзвбдителя Совѣта Братства.
22. На непредвидѣнные мелочіійе расходы у казначея мо

жетъ быть на рукахъ братскихъ денегъ до ста (100) рублей; 
всѣ же капиталы Братства хранятся въ Кременецкомъ Уѣзд
номъ Казначействѣ, согласно съ ст. 2809 т. II свода законовъ; 
полученіе этихъ денегъ можетъ производиться но разрѣшенію 
Совѣта въ сообществѣ Предсѣдателя и Казначея.

23. Братству предоставляется право исправлять и допол
нять свой Уставъ по указанію опыта и въ такомъ случаѣ пред
ставлять его вновь на утвержденіе Епархіальнаго Преосвященнаго.

24. Совѣтъ Братства ежегодно печатаетъ въ Епархіальныхъ 
Вѣдомостяхъ отчетъ Братства и отдѣльные экземпляры отчета 
разсылаетъ всѣмъ лицамъ, сочувствующимъ цѣлямъ Братства.

Предсѣдатель Братства Серафимъ Епископъ Острожскій, 
Командиръ Якутскаго полка полковникъ Борщевъ, Уѣздный 
Исправникъ Боболовичъ, Членъ общаго собранія Братства, Смо
тритель училища, Протоіерей Ал. Суворовъ, Инспекторъ Семи
наріи Иванъ Зенькевнчъ, Городской голова Ставерей, Дѣлопро
изводитель Совѣта преподаватель семинаріи М. Петрушевскій, 
Казначей Братства, духовникъ Семинаріи, священникъ Андрей 
Тучемскій, Ротмистръ Гофманъ, Подполковникъ Лавровъ.

Преподаніе Архипастырскаго благословенія.

Резолюціею Высокопреосвященнаго Модеста, Архіепископа 
Волынскаго и Житомірскаго, отъ 13 апрѣля За А» 1644, свя
щеннику с. Коломля, Острожскаго уѣзда, Андрею Конахевичу 
м мѣстнымъ прихожанамъ преподано благословеніе Божіе за 
усердіе ихъ о благолѣпіи своего храма.

Священнику с. Яблонки, Луцкаго уѣзда, Николаю Сураж- 
кевичу. за усердіе и заботу о нерковно-приходской школѣ, Егѳ 
Высокопреосвященствомъ преподано благословеніе Божіе.
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МАРШРУТЪ
поѣздки Его Преосвященства, Преосвященнѣйшаго Серафима, 
Епископа Острожскаго, для обозрѣнія нѣкоторыхъ церквей и 
приходовъ въ Староконстантиновскомъ, Заславскомъ, Острож

скомъ и Кременецкомъ уѣздахъ.
26 Мая—среда.

г. Кременецъ
с. Жолобы . . 2 в.
• Рудка . . 1 •
♦ Дунаевъ . . 3 •

м. Почаевъ . . 17 •
Въ м. Почаевѣ Его Преосвященство совершитъ въ Лавр

скомъ храмѣ на канунѣ праздника Вознесенія Господня все
нощное бдѣніе, а въ день Вознесенія Господня—божественную 
Литургію (ночлегъ въ Почаевѣ).

28 Мая—пятница.
м. Почаевъ
с. Лосятинъ . 4 В.
• Лопушно . 7 •
• Ростоки . . 4 •
» Горинка 5 ♦
• Свинюхи 8 •
• Бол.-Раковецч, 7 »— ночлегъ.

35 в.
29 Мая—суббота.

с. Рѣшневка . . . 10 в.
м. Вышгородокъ . . 12 »
с. Ванжуловъ . 8 •
с. Вороновцы . 16 » ночлегъ

46 в.
30 мая, въ воскресенье Его Преосвященство совершитъ 

въ Вороновенкой церкви божественною Литургію. 
Староконстант. у. с. Еарабіевка . . 14 в.

» Лазучинч, . . . 4 »
• Лютаровка . . 8 • ночлегъ.

26 в.
31 Мая—понедѣльникъ. 
с. Печиски . . . 17 в.
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» Кульчинцы . 6 *
• Маневцы . 6 »
» Росоловцы . . 4 •

Заславскій уѣздъ » Черннтинъ . . 4 »
» Капустинъ . . 9 • ночлегъ

46 в.
1 Іюня—вторникъ.

с. Жабче . . . 3 в.
• Степки . . . 5 *
• Шкаравка. . 6 *
• Онышковцы . 5 ♦
• Гридевъ . 2 ♦
» Бѣлополь . . 14 *
• Пиляи . . . 5 •

40 В.

2 Іюня—среда.
с. Бѣлевъ . . . 7 в.
• Васьковды . . 8 ♦
♦ Сошное . . 6 ♦

Острожекій уѣздъ ♦ Плужное . 15 •
* Мякоты . . . 5 •

41 в.
3 Іюня—четвергъ.

с. Радогоща . 6 в.
м. Куневъ . . 9 »
с. Ляховъ . . . 4 ♦
• Переморовка . 6 ♦

Кременецкій уѣздъ • Андрушевка. . 3 •
» Ангоновды . . 18 в. ночлегъ

46 в.
4 Іюня—пятница.

с. Лишня . . . 11 в.
» Андруга . . 6 •
с. Млыновцы 8 •
• Подлѣсцы . . 3 •
г. Кременецъ 5 »

33 в.
Съ подлиннымъ вѣрно.

Членъ Консисторіи, Протоіерей Н. Трипольскій.
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Постановленія Епархіальнаго Попечительства о выдачѣ пособій.

По постановленіямъ Епархіальнаго Попечительства, состо
явшимся 30 апрѣля 1899 года съ соизволенія Его Преосвя
щенства, утверждены къ исполненію росписанія о бѣдныхт. ду
ховнаго вѣдомства, составленныя иа предметъ выдачи изъ 
суммъ мѣстныхъ окружныхъ Попечительствъ пособій: 1) за 1-ю 
половину 1899 года, при воспособленіи 11р. 50 к. со сто
роны Епархіальнаго Попечительства, по 2-му округу Луцкаго 
уѣзда слѣдующимъ лицамъ: священническимъ вдовамъ: Варварѣ 
Сагіевской 2 р., Марѳѣ Башуцкой 2 р., Серафимѣ Германовской 
2 р., Варварѣ Малевичъ 3 р. и Глафирѣ Козицкой 2 р.; священ
нической сиротѣ Неонилѣ Шумской 2 руб.; заштатнымъ псаломщи
камъ: Стефану Коровинкому 2 р. 50 к., Петру Концевичу 2 р. и 
Захаріи Совипкому 3 р.; причетническимъ вдовамъ: Аннѣ Лопу- 
ховичъ 1 р. 90 к., Еленѣ Вижевской 2 р., Анастасіи Рѣчицкой 2 р., 
Даріи Домбровской 2 р., Агафіи Дубиновичъ 2 р., Наталіи Сен- 
дульской 4 р., Анастасіи Теодоровичъ 3 р., Агафіи Теодоровичъ 
2 р. и Маріи Комаревичъ 1 р. 50 к. псаломіцичскимъ сиротамъ: Ка- 
петолинѣ Рѣчицкой 1 р. 50 к., Александрѣ Коровицкой 2 р. 50 к. 2) за 
2-ю половину 1898 года, по 1 округу Овручскаго уѣзда слѣдую
щимъ лицамъ: священническимъ вдовамъ: Аннѣ Сокоревичъ 5 р., 
Екатеринѣ Данилевичъ 6 р. и Варварѣ Козловской 3 р.; свя
щеннической сиротѣ Александрѣ Страшкевичъ 4 р. 50 к.; діа
конской вдовѣ Иринѣ Юркевичъ 5 р.; псаломіцичскимъ вдовамъ: 
Александрѣ Гречинѣ 4 р., Еленѣ Доросевичъ 3 р., Аннѣ Тео
доровичъ 3 р., Ольгѣ Гречинѣ 5 р. и Юліи Дидковской 4 р.; 
псаломщнчской сиротѣ Софіи Богуславской 3 рубля. 3) за 2-ю 
половину 189.8 года, по 2 округу Кременецкаго уѣзда слѣ
дующимъ лицамъ: священническимч, вдовамъ: Маріи Бречкевичъ 
6 р , Домникіи Левицкой 6 р, Маріи Кривицкой 10 р., Анто
нинѣ Плиськевичъ 4 р.; священнической сиротѣ Таисіи Шеме- 
тило 6 р.; заштатному псаломщику Василію Прокоповичу 4 р.; 
псаломіцичскимъ вдовамъ: Еленѣ Мироновичъ 4 р., Аннѣ 
Ивановой 4 р., Евдокіи Ковалевской 6 р., Анастасіи Бычков- 
ской 5 р. и псаломіцичскимъ сиротамч: Ивану, Маріи и Еленѣ 
Словатинскимъ 7 р. 50 к. 4) за 2 ю половину 1898 года, но 
1 округу Староконстантиновскаго уѣзда слѣдующимъ лицамъ: 

-священнической вдовѣ Маріи Пекарской 10 р.; причетническимъ 
вдовамъ: Александрѣ І’обчанской 9 р. и Гликеріи Волковской 
8 рублей. 5) за 2-ю половину 1898 года, при воспособленіи 
21 р. 41 к. со стороны Епархіальнаго Попечительства по 3-му
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округу Овручскаго уѣзда слѣдующимъ лицамъ: священническимъ 
вдовамъ: Ѳеклѣ (Мартыновичъ 6р., Елцсаветѣ Ѳедоровичъ 9 р.,. 
Ѳеклѣ Ленчинской 7 р., Домникіи Жуковичъ 3 р.; священни
ческой дочери Февроніи Саковичъ 5 р.; просфорнямъ: Евдокіи 
Голубовичъ 5 р.. Маріи Юркевичъ 7 р., Іустинѣ Переверзевой 
8 р. и Анисіи Литвиновичъ 4 рубля. 6) за 2 ю половину 1898 
года, при воспособленіи 10 р. со стороны Епархіальнаго По
печительства, по 2 округу Ровенскаго уѣзда слѣдующимъ ли
цамъ: священническимъ вдовамъ: Домникіи Вартминской 8 руб.,. 
Даріи Лотоцкой 7 р., Аннѣ Новоселепкоіі 8 р., Юліи Радков- 
ской 7 р. и Олимпіадѣ Дебновецкой 7 руб.; священническому 
сыну Александру Бродовичѵ 8 руб.; причетническимъ вдовамъ: 
Аннѣ Феодоровнчъ 4 руб., Софіи Недѣльской 5 руб. и Аннѣ 
ПІидловской 5 р.; заштатному пономарю Даніилу Клюковскому 
5 р. и пономарской сиротѣ Павлинѣ Малявской 1 руб. 50 коп. 
7) за 2-ю половину 1898 года, во городскому округу Луцкаго 
уѣзда слѣдующимъ лицамъ: протоіерейской вдовѣ Аполлинаріи 
Теодоровичъ 10 р.; священнической дочери Олимпіадѣ Турке
вичъ 10 р.; причетническимъ вдовамъ: Фотиніи Саковичъ 3 р., 
Маріи Андрушкевичъ 3 р., Матронѣ Нарушевичъ 3 р.; заштат
нымъ пономарямъ: Агаѳодору Лукаевичу 4 р. 50 к. и Зиновію 
Рожковскому 5 рублей. 8) за 2-ю половину 1898 года, при 
воспособленіи 24 р. 30 к. со стороны Епархіальнаго Попечи
тельства, по 1 округу Ровенскаго уѣзда слѣдующимъ лицамъ: 
священническимъ вдовамъ: Стефанидѣ Тарановской 3 р., Софіи 
Калиновичъ 3 руб., Аполлинаріи Недоборовской 7 руб., Ольгѣ 
Станкевичъ 3 р. и Варварѣ Мицевичъ 4 руб.; священническимъ 
сиротамъ: Людмилѣ, Михаилу и Вѣрѣ Ковальницкимъ 6 руб., 
Владиміру, Александру, Зинѣ и Неонилѣ Садовскимъ 9 руб., 
Александрѣ Ленчевской 2 р, Таисіи Жолтовской 3 р., Маріи 
и Митрофану Садовскимъ 5 руб.; заштатнымъ псаломщикамъ: 
Василію Малевичу 4 р. и Михаилу вдодовичу 3 р,; псаломіцич- 
скимъ вдовамъ: Ксеніи Свидерской 7 руб., Маріи Денисевичъ 
8 р., Ольгѣ Денисевичч, 3 р., Александрѣ Вижевскоп 3 руб., 
Іуліаніи Немоловской 3 р., Екатеринѣ Шеметило 3 руб., Ѳео
досіи Гунчевовой 3 р., Аннѣ Янцевичъ 3 р., Аннѣ Марковской 
3 руб., Маріи Подлявской 4 руб.; псаломщическимъ сиротамъ:: 
Иннокентію и Екатеринѣ Сятковскимъ 6 рублей.
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Вѣдомость о движеніи суммъ эмеритальной кассы Волынскаго 
духовенства за апрѣль мѣсяцъ 1899 года.

Наличными. %бумагами.Губ. Коп. Руб. Коп.Къ 1-му апрѣля 1899 г. оставалось. 5486 54 164033 44Въ теченіи апрѣля поступило:а) взносовъ въ пользу эмеритальной кассы 81 35Итого въ приходѣ съ остаточными . 5504 89 164033 44Изъ этихъ денегъ въ теченіи апрѣля израсходовано:а) возвращено выбывшимъ вкладч. кассы .б) выдано пособій изъ 25 и 5 коп. сборав) на жалованье служащимъ кассы. .г) на канцелярскія принадлежности
201581251

259880 — —Итого въ расходѣ . 306 3 — —Затѣмъ къ 1-му мая остается....................... 5198 86 164033 44

Казначей, священникъ Іоанна Гла голсвъ.Дѣлопроизводитель, священникъ Модестъ Вѣрхановскій.
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Назначеніе на должность Регистратора Духовной Консисторіи.

Согласно опредѣленію Епархіальнаго Начальства отъ 15 
—16 февраля сего года за № 694, канцелярскій служитель 
Консисторіи Илья Ростоцкій назначенъ исправляющимъ дол
жность регистратора Консисторіи.

ОТЧЕТЪ
Попечительства о воспитанникахъ Волынской духовной семи

наріи за 1898-й годъ.

Составъ Попечительства.

Попечительство въ 1898 году сотояло изъ четырехъ 
почетныхъ членовъ, двухъ пожизненныхъ, десяти дѣйствитель
ныхъ и семи членовъ соревнователей. Вновь избранъ Почет
нымъ членомъ Попечительства Преосвященный Сарафимъ Епи- 
«копъ Острожекій.

Правленіе Попечительства.

Правленіе Попечительства вт> отчетномъ году, согласно 
§ 19 устава Попечительства, составляли: а) Ректоръ семина
ріи (Прдсѣдатель Правленія и общихъ собраній), б) Инспекторъ 
семинаріи, в) три члена Правленія семинаріи отъ духовенства 
и г) три члена, избранныхъ общимъ собраніемъ на три года 
изъ числа дѣйствительныхъ членовъ.

Перемѣнъ въ составѣ Правленія Попечительства въ отчетномъ 
году не произошло никакихъ.

На вакантную должность не состоявшаго въ составѣ Пра
вленія казначея Попечительства, въ виду крайней ограничен
ности числа дѣйствительныхъ членовъ и невозможности выбрать 
казначея, согласно § 22 устава, изъ числа дѣйствитедьныхч, 
членовъ, журнальнымъ опредѣленіемъ общаго собранія отъ 
1 сентября 1898 года, утвержденнымъ резолюціей Высокопре
освященнаго Модеста, Архіепископа Волынскаго и Житомірскаго, 
отъ 7 сентября за № 348, избранъ членъ соревнователь, по
мощникъ испектора семинаріи Василій Орловъ.
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Дѣятельность Правленія Попечительства.
Въ своей дѣятельности Правленіе Попечительства, руково

дясь соотвѣтствующими §§ устава, заботилось о достиженіи 
всѣхъ указанныхъ уставомъ задачъ. Самымъ главнымъ пред 
метомъ дѣятельности правленія было снабженіе бѣдныхъ вос
питанниковъ семинаріи одеждою учебными принадлежностями 
и уплата за нихъ квартиросодержателямъ за квартиру й столъ. 
Съ этой цѣлью, для обсужденія прошеній воспитанниковъ или 
ихъ родителей и опикуновъ, Правленіе собиралось еженедѣльно, 
обыкновенно по субботамъ, а въ экстренныхъ случаяхъ про
шенія заслушивались въ день ихъ подачи. Прежде чѣмъ на
значить ссуду, Правленіе собирало точныя свѣдѣнія о томъ, 
дѣйствительно ли проситель нуждается въ просимомъ. Разрѣ
шенныя ссуды на руки воспитанникамч. не выдавались, за исклю
ченіемъ тѣхъ случаевъ, когда ссуды разрѣшаемы были при 
отправленіи воспитанниковъ вч. домашніе отнуски или особен
ныхъ экстренныхъ обстоятельствахъ. Обыкновенно нужныя вещи 
заказывались для просителей по казенной цѣнѣ чрезъ посред
ство эконома семинаріи, за книги Правленіе уплачивало библі- 
текарю, а за квартиру и стелъ расплачивались съ квартиро
содержателями члены Правленія—помощники Инспектора семи
наріи.

Помогая, насколько было возможно, воспитанникамъ, По
печительство вч. истекшемъ году нерѣдко помогало и выхо
дившимъ почему-либо изч. семинаріи, вч. особенности, оканчи
вавшимъ курсъ, надѣляли ихъ платьемъ и деньгами на при
пеканіе должностей или на продолженіе образованія вч. выс
шихъ учебныхъ заведеніяхъ.

Вторымч. предметомъ дѣятельности Правленія Попечительства 
было изысканіе способовъ къ усиленію средствч. Попечитель
ства для вспомоществованія нуждающимся воспитанникамъ Пра
вленіе внимательно слѣдило за тѣмъ, чтобы установленные 
денежные сборы были представляемы вч. распоряженіе ІІопе- 
чителства своевременно. Равнымъ образомч. принимались рѣши
тельныя мѣры, чтобы тѣ изъ воспитанниковъ, которые имѣютъ 
возможность возвратить полученныя ими ссуды, благодаря со
стоятельности ихч. родителей или родственниковъ, и тѣ; изъ 
окончившихъ курсч. и вбобще выбывшихъ изъ семенаріи, ко
торые, состоя должниками Попечительства, запинаютъ мѣста, 
обезпечивающія ихъ положеніе, уплачивали - разомч. или по
степенно свои долги Попечительству.
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Соглано § 27 устава п. е.), Правленіе ежемѣсячно сви
дѣтельствовало суммы Попечительства и отчеты о движеніи 
Попечителіскихъ суммъ представляло въ мѣсячныхъ журна
лахъ на благоусмотрѣніе Преосвященнаго Епископа Острож
скаго.

Приходъ суммъ Попечительства,
Согласно съ приходо-расходной книгой Попечительства, 

въ теченіе отчетнаго 1:я98 года въ Попечителіство посту
пило:

і) Установленныхъ Волынскимъ Епархіальнымъ съѣздомъ 
1880 года обязат^.іі ныхъ о''-гопѣечныхъ взносовъ отъ о.о. бла
гочинныхъ восемьсотъ пятьдесятъ одинъ рубль семьдесятъ де
вять копѣекъ.. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 851 р. 79 к.

а) Членскихъ взносовъ сто тридцать два
рубля.. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. . .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 132» — »

з) Пожертвованій по сборнымъ листамъ сто
три рубля семьдесятъ копѣекъ ....... юз » 70 »

л) Возвращено займовъ воспитанниками се
минаріи и выбывшими изъ нея па сумму четыре
ста пятьдесятъ девять рублей пятьдесятъ одна
копѣйка.. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. . .. .. .. .. .. .. .. .. .. .  459 * 51 ►

в) Получено процентовъ по принадлежащимъ
Попечительству °/о бумагамъ двѣсти десять руб
лей .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. . 210» — »

с) Штрафныхъ суммъ отъ родителей и род
ственниковъ за несвоевременную явку воспитан
никовъ въ семинарію двадцать пять копѣекъ ■ ■ — » 25 »

т) За историко-статистическое описиніе цер
квей и приходовъ Волынской Епархіи семьдесятъ
три рубля пятьдесятъ пять копѣекъ ■ . ■ . 73 » 55 »

я) Приписано по книжкѣ сберегательной кассы
Д» 2449 доплаты по конверсіи °/о бумагъ шест
надцать рублей.. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 10» — »

э) Поступило процентными бумагами триста
Рублей.. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. . 300 » — ►

Итого поступило.. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 2146 » 80 ►
Отъ 1897 года къ 1 января 1898 года въ попечи

тельствѣ; оставалось:
а) процентными бумагами три тысячи 

шестьсотъ рублей ............ 3600 » — -
52
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б) наличными деньгами шестьдесятъ четыре 
рубля тридцать селѣ съ половиною копѣекъ ■ . 64 р. 37.‘/«к

Что вмѣстѣ съ поступившими въ 1498 году 
составляетъ пять тысячъ восемьсотъ одиннадцать 
рублей семнадцать съ половиною копѣекъ ■ . .5811 » 171/»

Кромѣ того къ 1 января 1898 года числи
лось въ займахъ у воспитанниковъ и бывшихъ 
воспитанниковъ семинаріи одиннадцать тысячъ де
вятьсотъ шестьдесятъ одинъ рубль семнадцать 
копѣекъ • • .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 11961*17

Расходъ суммъ Попечительства.

Въ теченіе 1898 года Попечительствомъ израсходовано: 
і) Выдано заимообразно 168 воспитанникамъ

семинаріи на предметы насущной необходимости
тысяча сто девяносто два рубля тридцать во
семь копѣекъ.. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 1192*38

з) На покупку двухъ свидѣтельствъ 4% Го
сударственной ренты па номинальную сумму
300 рублей израсходовано триста четыре рубля
шестьдесятъ двѣ копѣйки.. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 304 » 62

3) Выдано студентамъ семинаріи Трифону
Яницкому для поступленія въ Московскую Ака
демію 40 рублей, Софронію Гапановичу для по
ступленія въ Лѣсной Институтъ 26 руб. и Ни
колаю Ящинскому для поступленія въ Историко- 
филологическій Институтъ въ С. - Петербургѣ 
30 руб. 22 коп.,—всего девяносто шесть рублей 
двадцать двѣ копѣйки.. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 96*22

4) Выслано студентамъ дух. Академій для
уплаты за содержаніе въ академическихъ обще
житіяхъ, въ дополненіе къ получаемымъ ими 
стипендіямъ,—С.-Петербургской — Адріану Харь- 
кевичѵ 25 р. и Московской—Трифону Яницкому 
22 руб. и на пересылку этихъ денегъ израсхо
довано 38 коп.,--всего сорокъ семь рублей трид
цать восемь копѣекъ .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 47 * 38 »

б) На основаніи журнальнаго опредѣленія 
Правленія Попечительства отъ 26 марта за Л- 63, 
утвержденнаго резолюціей Преосвященнаго Ме
ѳодія, Епископа Острожскаго, отъ 28 марта за
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Д» 462, выдано безвозвратно пѣвчимъ праваго
■семинарскаго хора пятьдесятъ рублей.. .. .. .. .. .. .. .. 50 р. — к.

6) За доставку о.о. Благочиннымъ 758 эк
земпляровъ IV* тома Историко - статистическаго 
описанія церквей и приходовъ Волынской Епар
хіи выдано воспитанникамъ семинаріи иа путевые 
расходы двадцать девять рублей пятнадцать
копѣекъ .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. . ...... 29 • 15 »

7) Согласно § 37 устава, иа основаніи по
становленія Правленія, Попечительства отъ 24 
іюня 1894 г. за № 344, утвержденнаго резолю
ціей Высокопреосвященнѣйшаго Модеста, Архіе
пископа Волынскаго и Житомірскаго, отъ 30 
іюня за 329, выдано дѣлопроизводителю жа
лованья за письмоводство сто двадцать рублей ■ 120 » — •

8) Выдано канцелярскому служетелю Павлу 
Іерусалимцу за разноску попечительскихъ бумагъ 
въ 1897 и 1898 г.г. двадцать руб. и семинар
скому швейцару Тимоѳею за переноску 758 экз.
IV т. «Истор.-стат. описанія...» въ инспекторскую
комнату пятьдесятъ копѣекъ.. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 20 » 50 »

а) На канцелярскіе расходы (печатаніе блан
ковъ, пріобрѣтеніе сургуча, конвертовъ и пр.)
употреблено три рубля шестьдесятъ копѣекъ ■ . 3 » 60 »

Итого израсходовано .... 1863 » 85 »
Кромѣ того вслѣдствіе предложенія предсѣда

теля Правленія, бывшаго о. Ректора семинаріи, 
журнальнымъ опредѣленіемъ Правленія, отъ 12 
марта за № 61, утвержденнымъ резолюціей Пре
освященнаго Меѳодія Епископа Острожскаго, отъ 
18 марта за № 433, прощенъ бывшему діакону 
семинарской церкви Стефану Стенпковскому Попе
чительскій долгъ въ размѣрѣ сорока девяти руб
лей .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 49 » — »

Къ 1 января 1899 года въ попечительствѣ оставалось:

I. Въ распоряженіе Попечительства три ты
сячи девятьсотъ сорокъ семь рублей тридцать двѣ 
съ половиною копѣйки.. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. . . , . . 3947 » 32’/а *
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Въ томъ числѣ:
а) процентными бумагами три тысячи де

вятьсотъ рублей .............. 3900 - — -
и б) Наличными деньгами сорокъ семь руб. 

тридцать двѣ съ половиною копѣйки ■ ■ ■ . 47 • 32*/, -
И. Въ займахъ у воспитанниковъ и бывшихъ 

воспитанниковъ семинаріи двѣнадцать тысячъ 
семьсотъ восемьдесятъ восемь рублей шестьдесятъ 
'четыре копѣйки.. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .  12788 • 64 .►

Предсѣдатель Правленія Попечительства, Ректоръ семи
наріи архимандритъ Ѳеодосій.

Инспекторъ семинаріи Иванъ Зепькевичъ.
Протоіерей Іеронимъ Туркевичъ.
Священникъ Флоръ Метельскій.
Членъ Правленія Попечительства Петръ Бѣляевъ.
Дѣйствительный членъ Попечительства преподаватель се

минаріи Ст. Недѣльскій.
Членъ—Дѣлопроизводитель Правленія Попечительства пре

подаватель семинаріи Григорій Брыжановскій.

Письмо на имя Высокопреосвященнѣйшаго Модеста, Архіе
пископа Волынскаго, Преосвященнаго Антонія, Епископа То

больскаго, отъ 12 апрѣля.

Ваше Высокопреосвященство,

Милостивый Архипастырь!

Въ книжномъ складѣ Тобольскаго Епархіальнаго Братства 
имѣются въ продажѣ слѣдующія изданія: ♦Обличеніе раскола» 
Ивановскаго, цѣна 75 коп. экз. и Св. Четмредесятница» Еписк. 
Іустина, цѣна 60 коп. экз.

Сообщая о семъ Вашему Высокопреосвященству и препро
вождая по одному экземпляру означенныхъ книгъ, позволяю 
себѣ просить Васъ оказать свое Архипастырское содѣйствіе 
въ распространеніи ихъ во ввѣренной Вамъ епархіи, а также
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«л напечатаніи въ мѣстныхъ Епархіаліныхъ Вѣдомостяхъ объя
вленія о продажѣ означенныхъ книгъ.

Съ совершеннымч, почтеніемъ и братскою во Христѣ лю
бовію имѣю честь быть Вашего Высокопреосвященства покор
нѣйшимъ слугою.

Епископъ Антоній, Тобольскій и Сибирскій.
Иа семъ письмѣ резолюція Его Высокопреосвященства, отъ 

7 мая« за № 1871, послѣдовала такая: «Напечатать въ Епар- 
х іалыіыхъ Вѣдомостя хъ •>.

О смерти священника.

Благочинный Дубенскаго городскаго округа священ
никъ Діонисій Кириловичъ, отъ 5 мая за .№ 701, сообщилъ 
Редакціи для напечатанія, что 10 апрѣля сего 1899 года 
послѣ весьма продолжительной и тяжкой болѣзни скончался 
на 49 году жизни священникъ предм. г. Дубно «Сурмичи* 
Антоній Корженевскій, оставивъ послѣ себя безъ всякихъ 
средства, къ жизни и совершенно непристроенными — жену 
Асклипіодоту Григорьевну 39 л., трехъ сыновей: Павла 
1 2 л., обучающагося въ Клеванскомъ духовномъ училищѣ, 
Тимоѳея 0 л. и Александра 2 л. и двухъ дочерей: Ольгу 
18 лѣтъ, обучающуюся въ Волынскомъ Епарх. женскомъ 
училищѣ, и Стефаниду 15 л., обучающуюся въ Дубенскомъ 
городскомъ училищѣ. Положенные сборы на осиротѣлыя 
семейства и иа устройство эмеритуры для духовенства 
покойный вносилъ аккуратно, а потому осиротѣвшая семья 
его имѣетъ полное право получить установленное едино
временное пособіе изъ 25-копѣечнаго сбора и ежегодно 
получать эмеритальную пенсію.
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ОБЪЯВЛЕНІЕ
Отъ Министерства Финансовъ.

На основаніи Высочайше утвержденнаго 29-го апрѣля 1396 г- 
мнѣнія Государственнаго Совѣта, окончательнымъ срокомъ 
для обмѣна кредитныхъ билетовъ 25 р., 10 р. и 5 р. до
стоинствъ образца 1887 г., выпущенныхъ на основаніи Высочай
шаго указа 25 мая 1888 года, назначено:

31-е декабря 1899 года.
По истеченіи этого срока, кредитные билеты указанныхъ 

достоинствъ образца 1887 года не будутъ принимаемы въ ка
зенные платежи и не обязательны къ обращенію между 
частными лицами.

Признаки кредитныхъ билетовъ 5 р., 10 р. и 25 р. досто
инствъ, обмѣнъ и обращеніе коихъ прекращается 31 декабря 1899 года:

Рисунокъ лицевой стороны билетовъ отпечатанъ густою 
синею краскою но свѣтло-коричневому фону.

Годъ выпуска обозначенъ внизу лицевой стороны билетовъ— 
въ 5 руб. билетѣ (не позже 1894 г.) слѣва, а въ 10 руб. (ие позже 
1892 г.) и 25 руб. билетахъ (всѣ 1887 г.) посрединѣ билета.

Оборотная сторона билета содержитъ поперечный 
рисунокъ съ государственнымъ гербомъ посрединѣ, крупною циф
рою влѣво и извлеченіемъ изъ Манифеста—вправо и отпечатана:

5 руб. бил.— синею краскою.
10 » > — красною »
25 » » — лиловою »

0 таковомъ сообщеніи Министра Финансовъ Хозяйственное Упра
вленіе, по распоряженію Сѵнодальнаго Оберъ-Прокурора, имѣетъ честь 
объявить по духовному вѣдомству, для зависящихъ распоряженій.

Дозволено цензурою. Кременецъ. 11 Мая 1899 года.Редакторъ П. Бѣляевъ.



ЕПАРХІАЛЬНЫЯ ВѢДОМОСТИ.

21 Мая <№ 15 1899 гола.

Высокопреосвященный Модестъ,
Архіепископъ Волынскій и Житомирскій.(По поводу пятидесятилѣтняго юбилея въ священномъ санѣ).

1849 — 2 Февраля—1899.
(Пр одолженіе).

Первая станція въ 20 верстахъ отъ Яффы или древней 
Іоппіи былъ городъ Рамля—мѣсторожденіе. Іосифа Аримаѳейскаго. 
Здѣсь есть гостинница для русскихъ поклонниковъ, въ которой 
и остановился Преосвященный Модестъ съ своими спутниками *). 
При видѣ Архипастыря какія то двѣ старухи, посвятившія себя 
услугамъ богомольцевъ, и гостинникъ пришли въ неописанную 
радость, засуетились и не знали, какъ принимать Архипастыря. 
Было девять часовъ вечера. Въ это время на минаретахъ со
сѣдней мечети стали пѣть неперемѣнно муллы и пѣли тономъ 
весьма жалобнымъ: оканчивались у нихъ дни Ромазана (празд
ника). «Мнѣ казалось, замѣчаетъ въ своихъ путевыхъ запи
скахъ Преосвященный, что я перенесся въ древніе вѣка, вижу 
жизнь турокъ и татаръ, ихъ исповѣдь историческую, ихъ вла-

е) «Странникъ» 1885 г. Ноябрь: «изъ путешествія въ Святую Землю» прот. А. Ковальніщкаго стр. 444—450 и Декабрь стр. 034—654.
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дычество, силу и наконецъ паденіе, которое ничто возстановить 
не можетъ, о чемъ они сами предъ всѣмъ міромъ свидѣтель
ствуютъ своимъ заунывнымъ завываніемъ. Вмѣстѣ съ тѣмъ это 
плачевное причитаніе наводило страхъ и указывало на скрытый 
фанатизмъ».

Послѣ двухчасового отдыха въ Рамлѣ путники двинулись 
дальше и къ 12 час. ночи прибыли къ гостинницѣ, стоящей 
одиноко у подошвы горы. Преосвященный взошелъ на верхній 
этажъ дома и собирался было отдохнуть, но ядовитыя мухи не 
давали покоя.

По мѣрѣ приближенія къ Іерусалиму земля становилась все 
болѣе и болѣе безплодна и камениста, подъемъ все выше и выше...

Въ 6 верстахъ отъ Іерусалима есть колонія—послѣдняя 
остановка для паломниковъ. Преосвященный вошелъ въ постоя
лый дворъ. По мнѣнію нѣкоторыхъ, эта колонія—древній Ем- 
маусъ. Чрезъ нѣсколько минутъ явился къ Преосвященному 
выѣхавшій иа встрѣчу настоятель русской въ Іерусалимѣ миссіи 
архимандритъ Антонинъ. Пріятно было увидѣть этого ученаго 
старца, нашу, такъ сказать, русскую славу въ Іерусалимѣ, 
всѣмъ сопровождавшимъ Владыку; пріятно было и Преосвящен
ному увидѣть о. Антонина, бывшаго профессоромъ Кіевской .ду
ховной Академіи еще до поступленія его въ число студентовъ 
Академіи. Едва успѣлъ Преосвященный обмѣняться съ архи
мандритомъ Антониномъ нѣсколькими словами, какъ прибылъ 
на встрѣчу ему Ісрданскій митрополитъ Епифаній. Всѣ спут
ники Преосвященнаго Модеста съ благоговѣніемъ подошли подъ 
благословеніе къ святителю, которому Богъ судилъ постоянно 
находиться при гробѣ.Господнемъ. Митрополитъ Епифаній нѣко
торое время проживалъ (въ санѣ Архимандрита) съ патріархомъ 
Никодимомъ въ Москвѣ и хорошо владѣетъ русскимъ языкомъ, 
что производитъ на русскихъ богомольцевъ, конечно, пріятное 
впечатлѣніе. Оба святителя сѣли въ одну карету. При прибли
женіи къ священному городу паломниками овладѣло какое то 
особое чувство, которое не можетъ поддаться слову,—чувство и 
высокой священной радости, обнимающей все существо, при 
видѣ святого города, и тутъ же при взглядѣ на вездѣ поражаю
щіе взоръ камни; чувство какой то скорби; чувство сердечнаго 
умиленія и наряду съ нимъ трепетный голосъ совѣсти, что душа 
не согрѣта надлежащею теплотою при приближеніи къ святѣй
шему на землѣ мѣсту...

По прибытіи въ Іерусалимъ предъ зданіями русской миссіи, 
называемыми «русскими постройками», Преосвященный Модестъ
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разстался съ митрополитомъ и остановился въ отведенной ему 
комнатѣ русскихъ построекъ г). Преосвященный заранѣе просилъ 
Архимандрита Антонина не дѣлать ему въ церкви при русскихъ 
постройкахъ торжественной, съ колокольнымъ звономъ, встрѣчи 
въ томъ городѣ, гдѣ Спаситель проходилъ въ смиреніи Свою 
земную жизнь.

Первымъ дѣломъ Преосвященнаго было пойти поклониться 
Св. Гробу и другимъ Св. мѣстамъ, находящимся подъ сводами 
храма Гроба Господня.

Въ Іерусалимѣ малыя и тѣсныя улицы не дозволяютъ ѣхать 
въ экипажѣ, вслѣдствіе чего Преосвященный отправился чрезъ 
городъ Іерусалимъ къ Гробу Господню пѣшкомъ. Нашъ консулъ 
г. К., желая оказать почетъ Преосвященному Модесту, прислалъ 
для сопровожденія его трехъ кавосовъ (но нашему городовыхъ), 
которые въ оригинальныхъ восточныхъ костюмахъ съ особыми 
звенящими шестами шли впереди Владыки.

Въ храмѣ Гроба Господня Преосвященнаго ожидалъ Свято- 
гробскій Архимандритъ Евфимій, который показывалъ Преосвя
щенному и спутникамъ его мѣста для поклоненія * 2). ІІоклонив-

’) Это гостинница, устроенная весьма удобно, на средства рус
скаго правительства.

2) Въ своихъ рукописныхъ замѣткахъ подробно описываетъ эги 
мѣста самъ Преосвященный Модестъ: «Привели насъ прежде всего къ 
тому мѣсту, гдѣ мазали ароматами тѣло Господа: это мраморная плита 
(«камень миропомазанія*) въ ростъ человѣка, а надъ нею балдахиігь. 
Указали намъ также мѣсто гдѣ стояла Божія Матерь (Маіег <1о1ого«а 
и Іасгітова), когда распинали и Ея Сына, а потомъ то мѣсто, откуда 
смотрѣла Она, когда снимали сь креста. Затѣмь пришли мы на пло
щадь. тдѣ стоить Кироклія или самый Гробъ Господень. Надъ гробомъ 
устроена часовня или, какъ опа называется, Кувуклія. Мы направи
лись къ Гробу Господню, сначала—въ небольшой придѣлъ, гдѣ нахо
дится часть камня отваленнаго отъ гроба. На этомъ камнѣ совершается 
литургія послѣ положенія серебрянной доски, пожертвованной изъ 
Россіи, съ изображеніемъ антиминса. Два шага далѣе— нолугруглын 
низкій входъ въ Гробъ Господень. Св. Гробъ плотно прилегаетъ къ стѣнѣ, 
на, которой посрединѣ икона Воскресенія греческая, а но правой сто
ронѣ—армянская. Въ Св. Гробѣ Господа могутъ стать рядомъ не больше 
трехъ человѣкъ и едва можно сдѣлать земной поклонъ по разстоянію 
■отъ стѣны до гроба. Тѣсное мѣсто, восклицаетъ Владыка, но великая 
чувствуется благодать, широко распространяется сердце въ Богѣ, ве
ликую милость Вожію увидѣлъ я! Особенно великое умиленіе чувство
валъ я, когда въ 12 часовъ ночи на воскресеніе пришелъ къ Св. 
Гробу для совершенія литургіи. Въ это время въ храмѣ воскресенія 
продолжалась всенощная или утреня воскресная, а я въ уединеніи 
молился у Св. Гроба, обходилъ его, восхищался величіемъ всего, мною
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шись св. мѣстамъ, находящимся въ храмѣ Гроба Господня, Пре
освященный отправился въ патріархію, гдѣ былъ принятъ па
тріаршими Епитропами Газскимъ митрополитомъ Іоасафомъ и 
Іорданскимъ—Епифаніемъ. Греческіе святители и нашъ Преосвя
щенный братски привѣтствовали другъ друга. Греческіе святи
тели хвалили усердіе русскихъ людей къ набожности, при этомъ 
митрополитъ Епифаній замѣтилъ, что «русскіе богомольцы своимъ 
усердіемъ къ вѣрѣ насъ электризуютъ», каковыми словами гре
ческій святитель выразилъ мысль, что теплотою русскаго рели
гіознаго чувства и въ грекахъ возбуждается любовь къ право
славной вѣрѣ.

Преосвященный представилъ здѣсь свои документы и про
силъ разрѣшеніе совершать богослуженіе. Скоро Преосвященный 
получилъ слѣдующую грамоту: «Никодимъ милостію Божіею па
тріархъ святаго града Іерусалима и всей Палестины. Мы, ниже
подписавшіеся епитропы его святѣйшаго блаженства, патріарха 
Іерусалимскаго и всечестнаго нашего владыки господина Нико
дима I объявляемъ чрезъ сіе самое посланіе, что Преосвящен
нѣйшему Епископу Люблинскому и викарію епархіи Холмской и 
Варшавской господину Модесту, прибывшему на дняхъ во святый 
градъ на поклоненіе и предъявившему, согласно церковнымъ 
канонамъ, отъ своего Архіепископа открытую грамоту во сви
дѣтельство и доказательство качества его преосвящен
ства, что и найдено въ порядкѣ—разрѣшается священнодѣйство-

видѣннаго, снова прикладывался, лобызалъ гробъ, благодарилъ Бога, сподобившаго меня быть здѣсь, молился о спасеніи своемъ и всѣхъ, 
о коихъ долженъ молиться. Отъ Св. Гроба повели насъ ио каменной лѣстницѣ къ Голгоѳѣ, ступеней, кажется, около 20 вверхъ. Но если идти чрезъ церковь, то будетъ и меньше, потому что Голгоѳа стоитъ рядомъ съ алтаремъ Церкви Воскресенской, изъ алтарной части которой по правую сторону можно войти въ храмъ Голгоѳы. На Голгоѳѣ нѣтъ ни алтаря ни иконостаса, а тамъ, гдѣ стоитъ большой крестъ съ предстоящими—Богоматерію и Іоанномъ Богословомъ, есть только возвышеніе пола и предъ распятіемъ продолговатый престолъ, а въ углу—жертвенникъ. Великаго входа на литургіи, подобнаго тому, какой совершается, гдѣ есть иконостасъ, здѣсь не бываетъ, а вмѣсто того бываетъ ходъ но храму, обходятч, храмъ, представляя мысленно существованіе иконостаса. Тутъ же на полу видна щель въ скалѣ, образовавшаяся во время землетрясенія при распятіи Господа, какъ -сказано: «каменіе раснадеся»... Къ ней мы приложились. Щель закладывается пластинкою. Послѣ этого осматривали храмъ и католическіе алтари въ разныхъ мѣстахъ храма... Въ тотъ же день сдѣланъ былъ мною визитъ Консулу и о. Архимандриту Антонину, и затѣмъ до вечера отдыхали».
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вать въ святыхъ и досточтимыхъ мѣстахъ. Въ удостовѣреніе 
чего и дано сіе во святомъ градѣ Іерусалимѣ». 17 іюля 1884 г. 
Далѣе слѣдуютъ подписи епитроиовъ Іерусалимскаго патріарха 
(Іоасафа митрополита Газскаго, Епифанія—Іорданскаго и Архи
мандрита Евфимія) и печать.—Изъ патріархіи Преосвященный 
но дорогѣ зашелъ къ нашему консулу, а потомъ въ соборъ въ 
русскихъ заведеніяхъ; послѣ этого Преосвященный посѣтилъ до
мовую церковь.

Вечеромъ 13 іюля вечернее богослуженіе было отправлено 
въ русскомъ соборѣ, на другой день, въ субботу въ 5 ч. утра 
Преосвященный Модестъ въ сослуженіи съ 4 прибывшими съ 
нимъ русскими священниками совершалъ литургію на Голгоѳѣ 
въ виду того мѣста, на которомъ Спаситель былъ распятъ; 
никто изъ архіереевъ, въ знакъ смиренія, на Голгоѳѣ не надѣ
ваетъ на себя митры, епископы совершаютъ здѣсь богослуженіе 
въ простомъ монашескомъ клобукѣ. Наша душа полна была 
счастія отъ умиленія, что Господь судилъ намъ совершать ли
тургію въ этомъ мѣстѣ, откуда весь родъ человѣческій получилъ 
спасеніе и куда сердце каждаго человѣка обращено за облегче
ніемъ своихъ страданій душевныхъ и тѣлесныхъ! При совершеніи 
литургіи пѣли пѣвчіе изъ русской миссіи. Трудно передать то 
чувство, которое мы испытывали, слыша, во время причастного, 
наши церковныя пѣсни: «Тебе одѣющагося свѣтомъ», «Благо
образный Іосифъ», «Мироносицамъ женамъ». Это для насъ были 
дни великой пятницы и великой субботы у самого мѣста креста 
Христова. 14 іюля- -день субботній. На всенощномъ богослуженіи 
въ этотъ вечеръ Преосвященный присутствовалъ въ русскомъ 
соборѣ. На другой день, 15 іюля, въ воскресенье, Преосвященный 
изъявилъ желаніе совершить божественную литургію вмѣстѣ съ 
сопровождавшими его русскими священнослужителями при са
момъ Гробѣ Господнемъ. Храмъ Гроба Господня на ночь запи
рается, и ключи отъ иего храиятся въ рукахъ турокъ; притомъ, 
при Гробѣ Господнемъ православные имѣютъ право совершать 
литургію ровно въ 12 час. ночи, послѣ нихъ непосредственно совер
шаютъ здѣсь литургію католики. Вслѣдствіе этого въ храмѣ Гроба 
Господня весьма многіе богомольцы остаются на цѣлую ночь. Ради 
особы нашего Преосвященнаго сдѣлали исключеніе: открыли двери 
храма Господня въ 11 час. вечера, когда узнали, что Преосвя
щенный пришелъ къ этимъ дверямъ. Ровно въ 12 час. нача
лась литургія; на самомъ Гробѣ Господнемъ была совершена 
только проскомидія, а въ придѣлѣ Ангела были совершены другія 
пасти литургіи на камнѣ, отваленномъ во время Христова Во-
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«вресенія Ангеломъ. Съ Преосвященнымъ на этомъ святѣйшемъ 
на всей землѣ мѣстѣ Господь сподобилъ совершать литургію и 
священниковъ, сопровождавшихъ Архипастыря. Для насъ,—пе
редаетъ впечатлѣнія свяіценнослужаіцихъ протоіерей Ковальниц- 
кій,—этотъ день быль днемъ Свѣтлаго Христова Воскресенія ]). 
Пѣли пѣвчіе русской миссіи и пѣли превосходно. Нельзя было 
удержаться отъ слезъ радости, когда при самомъ Гробѣ Господ
немъ раздалась торжественно умильная пѣснь «Христосъ воскресе 
изъ мертвыхъ»... Во время причастнаго пѣли: «Да воскреснетъ 
Богъ и расточатся врали Его—Пасха Священная намъ днесь 
ноказася» (стихиры Пасхи).

Но окончаніи литургіи Владыка съ евященнослужащими 
Былъ приглашенъ Святогробскимъ старцемъ на обычное восточ
ное угощеніе...

Домой возвратились мы около 2-хъ час. ночи; въ эту нору 
восточная часть неба была уже окрашена краснымъ свѣтомъ, 
что подало поводъ Преосвященному вспомнить слова Евангелія 
■относительно Воскресенія Христова: «Во едину отъ субботъ Ма
рія Магдалина пріиде заутра еще сущей тмѣ на гробъ (Ев. Іоан. 
XX, 1), возсіявшу солнцу» (Ев. Марка XVI, 2).

«Послѣ литургіи, 15 іюля о. Архимандритъ Антонинъ во
дилъ насъ къ мѣсту крестнаго пути Спасителя, гдѣ теперь про
изводятся раскопки». А затѣмъ отобѣдавъ отправились поклон
ники, во главѣ съ Архипастыремъ, руководимые тѣмъ же Архи
мандритомъ, къ дубу Мамврійскому. На нолпути отдыхали у 
пруда Соломона. Эго водоемъ большихъ размѣровъ или «цистерна». 
Къ «дубу»—этому замѣчательному дереву, при которомъ совер
шилось явленіе Св. Троицы, путники прибыли вечеромъ 2).

’) И Владыка въ своихъ запискахъ такъ дополняетъ впечатлѣнія 
о. протоіерея: «На Гробѣ Господнемъ мы служили съ величайшею 
радостью и воодушевленіемъ. Мнѣ казалось, что это было Свѣтлое Во
скресеніе. Вся служба была Пасхальная, (’ъ великимъ входомъ высту
пили изъ Гроба Господня, Св. дары обносили вокругь «Еувуклій», а 
я принималъ ихъ въ дверяхъ Св. Гроба. Служба была но-поламь рус
ская и греческая. Ектенію, какъ на Лоонѣ, такъ въ Іерусалимѣ и Па
лестинѣ діаконы при архіерейскихъ богослуженіяхъ читаютъ съ дики
ріями и трикиріями.

Въ дальнѣйшемъ разсказѣ я вездѣ буду включать вч, описаніе 
путешествія вз, Святую Землю о. нрот. Ковалышцкимъ и личныя на
блюденія Преосвященнаго Модеста.

2) Естествоиспытатели насчитываютъ этому дубу болѣе 4000 
лѣтъ. Дубъ громадныхъ размѣровъ, но къ несчастію, замѣчаетъ Пре-
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Преосвященный сь благоговѣніемъ подошелъ къ этому дереву,, 
поклонился и облобызалъ его; тоже сдѣлали и всѣ путники,, 
слѣдовавшіе за Епископомъ. Поклонившись этому древу, или 
правильнѣе, Св. Троицѣ, паломники взошли на широкую аллею, 
проведшую ихъ къ великолѣпному зданію въ византійскомъ стилѣ, 
устроенному заботами начальника русской миссіи Архимандрита 
Антонина, при помощи русскихъ благотворителей. Съ красивой 
террасы этого зданія—прелестный видъ на Средиземное море, 
которое, хотя отстоитъ отсюда на 6(1 верстъ, видно такъ, какъ, 
будто бы находится верстахъ въ двухъ.

Пріемъ Преосвященному, да и всѣмъ другимъ поклонникамъ, 
былъ здѣсь оказанъ самый радушный. Вечеромъ было совер
шено всенощное бдѣніе. На другой день Преосвященный совер
шалъ (въ сослуженіи священника Г. и іеромонаха И.) боже
ственную литургію на открытомъ воздухѣ у самого дуба; здѣсь 
было устроено подобіе алтаря. Архіерейское богослуженіе, подъ 
вѣтвями таинственнаго многовѣщательнаго дуба, на открытомъ 
воздухѣ, представляло торжественную и умилительную картину! 
Послѣ обѣдни на закускѣ подавали мѣстное кушанье; вмѣсто 
булки принесенъ былъ мѣстный хлѣбъ въ видѣ шереховатыхъ 
лепеиіекъ, каковыми во время оно угощалъ праотецъ Авраамъ 
св. трехъ странниковъ. Восхищался Владыка мѣстностію у дуба; 
«ночью особенно ярко горятъ звѣзды, и, при взглядѣ на небо, 
невольно вспоминается упоминаемое въ Библіи явленіе Господа 
Аврааму, когда Господь, указывая ему иа звѣзды, сказалъ ему 
о множествѣ потомства, а равно живо представляется здѣсь раз
сказъ о спорѣ пастуховъ Авраама и Лота и о ихъ разлукѣ. Ибо 
изъ мѣстности, окружающей дубъ видно Мертвое море и долина, 
о которой сказано, что она была плодоносна, какъ рай Божіи. 
И мѣстность у дуба Мамврійскаго плодоносна, исключая вер
шинъ горъ». Подъ руководствомъ Архимандрита Антонина пут
ники осматривали вершину горы, внизу которой растетъ вино
градъ, стоитъ дубъ, изъ корней котораго выросли новые дубы, 
есть масличныя деревья и другіе плоды. На этой горѣ есть 
древніе пещеры, гдѣ жили люди, точила для винодѣлія,—древніе 
гробницы, камень, которымъ обыкновенно въ древніе времена 
заваливали гробъ; поэтому камню можно судить и о томъ камнѣ,, 
которымъ привалены были двери гроба Спасителя. Тутъ же 
внизу живутъ плантаторы арабы, можно сказать, цѣлое селеніе.освященный, начинаетъ усыхать. Причиною этого былъ арабъ—хозяинъ, пока не пріобрѣла это дерево въ русскую собственность миссія. Онъ позволялъ рѣзать вѣтви и продавалъ ихъ паломникамъ.
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Русскія владѣнія около Мамврійснаго дуба пріобрѣтены не 
одновременно, но были прикупаемы виноградники за виноград
никомъ и вслѣдствіе этого русское владѣніе въ этой мѣстности 
не имѣетъ правильной формы; чтобы это владѣніе болѣе округ
лить Преосвященному Модесту благоугодно было дать о. Архи
мандриту обѣщаніе пожертвовать 500 рублей, за что о. Архи
мандритъ тутъ же при всѣхъ изъявилъ Преосвященному сердеч
ную благодарность. Выражалось и желаніе, чтобы въ этомъ, 
нріобрѣвшемъ, можно сказать, всемірную извѣстность, мѣстѣ 
была устроена церковь, въ которой бы находился этотъ свя
щенный дубъ. Во время обѣда одинъ изъ спутниковъ пришелъ 
къ мысли о выгодѣ для этого русскаго мѣ'ста устройства насѣки 
и для этой цѣли пожертвовалъ отъ своего скромнаго состоянія 
нѣсколько рублей. И Владыка на этотъ же предметъ пожертво
валъ 25 рублей и благословилъ начало укорененія на востокѣ 
русскаго вліянія.

Удовлетворивъ своему религіозному чувству, путники на 
отдохнувшихъ ослахъ пустились въ обратную дорогу, направивъ 
•свой путь на древній городъ Хевронъ, отстоявшій отъ дуба 
Мамврійснаго въ двухъ верстахъ. Здѣсь погребенъ Авраамъ, 
Исаакъ, Іаковъ и Сарра. Гробъ и теперь въ концѣ города, а 
прежде былъ на полѣ. Гробница—мавзолей Авраама имѣетъ 
видъ высокаго громаднаго четыреугольнаго зданія особаго еврей
скаго стиля. Изъ Хеврона въ 8 часовъ вечера прибыли въ св. 
і'радъ Виѳлеемъ. Извилистыми улицами выбрались мы на глав
ную площадь города къ мѣсту жилища митрополита, гдѣ Пре
освященнаго уже ожидали. При зажженныхъ фонаряхъ мы 
отправлялись къ митрополиту Анѳиму, который, послѣ радушной 
встрѣчи, предложилъ намъ отправиться въ св. вертепъ. Мы 
вошли при пѣніи тропаря: «Рождество Твое Христе Боже нашъ». 
Самъ митрополитъ, облачившись въ епитрахиль и омофоръ, про
читалъ Евангеліе на славянскомъ языкѣ о поклоненіи волхвовъ... 
При пѣніи тропаря Преосвященный Модестъ и по его примѣру 
всѣ паломники пали ницъ, лобызая самое мѣсто, гдѣ родился 
Спаситель, поклонились также и мѣсту, гдѣ находились ясли. 
На другой день Преосвященный въ сослуженіи русскихъ свя
щенниковъ совершалъ божественную литургію въ вертепѣ, на 
мѣстѣ рождества Спасителя. Во время литургіи пѣли по гречески 
Херувимскую пѣснь и причастный стихъ. Пріятно было видѣть, 
что въ вертепѣ при престолѣ иа мѣстѣ рождества Спасителя 
виситъ икона, вышитая русскими руками, съ надписью: «Слава 
въ вышнихъ Богу и на земли миръ». Литургія совершена была
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очень рано—въ два часа утра. Съ восходомъ солнца, накупивъ 
перламутровыхъ крестиковъ, путники отправились дальше.

Городъ Виѳлеемъ, такъ описываетъ его Преосвященный,— 
богатый. Постройки домовъ—по европейски, чистота и роскошь 
большая, садовъ много, земля урожайная и теперь, а въ древ
ности тѣмъ болѣе. Именно Виѳлеемъ—родина Спасителя и те
перь есть домъ хлѣба, житница даже для Іерусалима. Окрестности 
очень живописны, такъ что не хотѣлось разставаться съ этимъ 
мѣстомъ, но нужно было. Истекалъ срокъ пребыванія въ Пале
стинѣ, и потому въ Виѳлеемѣ пробыть долѣе Преосвященный не 
могъ *). Изъ Виѳлеема Преосвященный изъявилъ желаніе отпра
виться въ село Горнее, о которомъ въ Евангеліи сказано: «во
ставши Маріамь иде въ Горняя во градъ Іудовъ». Избранный 
путь былъ хотя краткій, но весьма неудобный; отъ Виѳлеема 
до Горняго два часа пути. Въ Горнемъ—домъ Захаріи и Елиса
веты, теперь католическій монастырь, внизу колодезь, куда, по 
преданію, Богоматерь ходила черпать воду, когда три мѣсяца 
жила въ Горнемъ. Мы пили эту воду, около ключа народъ по
стоянно молится. За ключемъ идетъ подъемъ на гору, гдѣ те
перь находятся русскія постройки и церковь. Радостнымъ при
вѣтственнымъ звономъ русскаго колокола встрѣтили Епископа 
пріютившіяся здѣсь русскія старицы. Владыка вошелъ въ не
давно выстроенную и освященную церковь при пѣніи стари
цами «Достойно есть». Затѣмъ Архимандритомъ была произнесена 
обычная литія съ провозглашеніемъ многолѣтія Царствующему 
Дому, патріарху и преосвященному Модесту. Церковь, хотя не
большихъ размѣровъ, но устроена съ величайшимъ вкусомъ и 
содержится въ безукоризненной чистотѣ. Владыка осматривалъ 
ноклонническій пріютъ или, такъ наз., малый домъ. Подходя къ 
большому дому, оиъ помолился на мѣстѣ, гдѣ былъ загородный 
домъ Священника Захаріи—отца Іоанна Предтечи и гдѣ Божія 
Матерь была встрѣчена Елизаветою. Съ террасы большого благо
устроеннаго дома русской территоріи (самой большой въ Пале
стинѣ, простирающейся до 4-хъ верстъ) открывается обширный 
видъ на всѣ окрестности Яфской дороги и на отдаленную мо
гилу пророка Самуила. Отдохнувъ и перекусивъ, мы въ церкви 
отправили всенощное богослуженіе, вэ время котораго читали и 
пѣли старицы, пѣли и читали разумно и съ замѣчательнымъ 
знаніемъ церковнаго устава. Вообще, впечатлѣніе, вынесенное

О Преосвященный получилъ Высочайшее разрѣшеніе на путешествіе по святымъ мѣстамъ Востока съ 15 іюня по 1 августа.
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изъ этой обители было у всѣхъ самое благопріятное. При за
катѣ солнца путники возвращались въ Іерусалимъ; было поздно 
посѣтить латинскій монастырь, церковь котораго выстроена 
надъ мѣстомъ рождества Іоанна Предтечи. Только при лунномъ 
свѣтѣ достигли они уже мѣста остановки своей — русскихъ по
строекъ. Утромъ 18 числа Преосвященный съ своими спутни
ками—священниками отправились въ Геѳсиманію, гдѣ есть гробъ 
Богоматери, а также гробы свв. Іоакима и Анны, Іосифа Обруч- 
ника и тамъ на гробѣ Богоматери совершили Божественную 
Литургію съ греческими іеродіаконами и іеромонахомъ Веніами
номъ, членомъ русской миссіи въ Іерусалимѣ. Пѣлъ очень стройно 
(греческимъ напѣвомъ но партесному переложенію) хоръ русской 
миссіи. По окончаніи службы всѣмъ дали но букету цвѣтовъ 
въ память Богородицы, отъ Св. Ея гроба.

(Продолженіе слѣдуете).

Историческое к оОществснное значеніе Почаевской Лавры.
(Пр о д о лж е н і е).

I.
Почаевская обитель, какъ общежительный монастырь, на

чинаетъ свое существованіе въ концѣ XVI вѣка. Въ 1597 году 
православная владѣлица Почаева и сосѣднихъ съ нимъ имѣній 
Анна Гойская, желая, чтобы въ ея имѣніи Почаевѣ, при древ
ней церкви въ честь Успенія Пресвятыя Богородицы, постоянно 
происходило славословіе Божіе, построила при ней общежитель
ный монастырь для жительства въ немъ восьми монаховъ и 
двухъ дьячковъ греческаго исповѣданія и обезпечила его суще
ствованіе значительнымъ фундушемъ. Недовольствуясь этимъ, 
она въ томъ же году пожертвовала обители великую Святыню— 
Чудотворную Икону Божіей Матери, составлявшую для нея до
рогую намять, какъ подарокъ посѣтившаго ее Греческаго (Бол
гарскаго) митрополита. Съ тѣхъ поръ Почаевская обитель, осѣ
няемая благодатнымъ покровомъ Божіей Матери, начала быстро 
рости и развиваться и въ скоромъ времени стала религіознымъ, 
центромъ для всей богатой монастырями древне-іГравославиой 
Волыни. Тяжелую годину пришлось пережить Почаевской оби
тели въ теченіе цѣлыхъ двухъ столѣтій. Благопріятное начало, 
проявившееся въ покровительствѣ обители богатыхъ дворянскихъ
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фамилій, погіеремѣнно чередовалось, а затѣмъ и совсѣмъ смѣ
нилось продолжительной борьбой съ разными врагами. Въ этомъ 
отношеніи исторія Почаевскаго монастыря, какъ и другихъ 
монастырей Юго-западной Руси, существенно отличается отъ 
исторіи монастырей великорусскихъ, возникшихъ среди сплош
ного православнаго населенія съ православнымъ правитель
ствомъ. XVII и XVIII вѣка въ исторію Юго-западнаго края пред
ставляютъ печальную картину кровавой борьбы за свое суще
ствованіе Православія и русской народности съ католичествомъ 
и полонизмомъ. Въ 1569 году Юго-западная Русь, дотолѣ под
чиненная православной Литвѣ, была присоединена къ Польшѣ 
и Волынь вмѣстѣ съ Подоліей и Подляхіей (нынѣ Холмщина и 
Гродненская губ.) объявлены коронными землями. Съ этого вре
мени богатый западный край, давно бывшій предметомъ особен
ныхъ вождѣленій Поляковъ, постепенно начинаетъ переходить 
въ руки польскихъ магнатовъ и шляхты и ополячиваться. 
Паны, получившіе теперь право владѣть землями въ литовско
русскихъ областяхъ, первымъ дѣломъ постарались захватить 
ихъ и поработить себѣ крестьянское сословіе, а католическіе 
бискупы и ксендзы, давно стремившіеся подчинить Православ
ную Русь Римскому престолу, теперь могли проявлять свою 
дѣятельность свободно. Большую помощь имъ въ этомъ случаѣ 
оказывали польскіе помѣщики, которые, пользуясь правомъ 
патроната надъ православными церквами, старались насильно 
обращать въ католичество своихъ крѣпостныхъ. Но въ Запад
ной Руси въ XVI и первой половинѣ XVII вѣка было еще много 
сильныхъ православныхъ помѣщиковъ, ратовавшихъ за право
славную вѣру и русскую народность и взявшихъ православную 
церковь подъ свою защиту. Противъ послѣднихъ католицизмъ 
выставилъ цѣлую армію ревностныхъ слугъ панъ іезуитовъ, 
которые, обладая всесторонними талантами, открыли по горо
дамъ образцовыя училища, пробрались въ дома православныхъ 
вельможъ и такимъ образомъ постепенно забрали въ свои 
руки дѣло воспитанія юношества и руководство молодыми 
умами. Православные толпами собирались слушать проповѣди 
іезуитовъ и публичные диспуты ихъ, смотрѣть на ихъ торже
ственное богослуженіе и религіозныя процессіи, наполняли ихъ 
школы, пользовались ихъ благотворительностью и такимъ пу
темъ запутывались въ ихъ сѣтяхъ и совращались въ католи
чество. Чтобы имѣть большій успѣхъ, іезуиты задумали ввести 
между православными и католиками церковную унію, надѣясь 
впослѣдствіи перевести уніатовъ въ католичество. Зная, что

і»
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простой народъ зависитъ отъ своихъ руководителей, они стали 
и письменно и устно совращать въ католичество высшіе классы 
православнаго общества: епископамъ они сулили освобожденіе 
отъ вмѣшательства свѣтскихъ лицъ въ церковныя права и по
четныя мѣста на сеймахъ и въ сенатѣ, прочему духовенству 
уравненіе въ правахъ съ католическимъ духовенствомъ; право
славнымъ князьямъ и панамъ—большую силу въ политиче
скихъ дѣлахъ Полыни; православной церкви—уничтоженіе раз
ныхъ нестроеній въ ней подъ главенствомъ всесильнаго паны.

Къ стыду православныхъ епископовъ нужно сказать, что 
нѣкоторые изъ нихъ соблазнились заманчивыми обѣщаніями 
іезуитовъ и явились ревностными поборниками уніи, чѣмъ еще 
болѣе увеличили смуту въ краѣ. Въ то же время ие мало без- 
спокойства причиняли православной церкви протестанты, еще 
въ XVI вѣкѣ поселившіеся во многихъ мѣстахъ Волыни, устро
ившіе здѣсь школы и также уловлявшіе въ свои сѣти слабыхъ 
въ вѣрѣ. Такъ православная вѣра въ западно-русскомъ краѣ 
осуждена была на уничтоженіе, а русская самобытность подъ 
давленіемъ польской культуры обречена была иа уничтоженіе 
и постепенное вымираніе. Мы сказали уже, что въ началѣ 
господства поляковъ въ западномъ краѣ защитниками право
славія и русской народности явились православные помѣщики. 
Къ нимъ присоединились и затѣмъ въ ХѴП вѣкѣ смѣнили ихъ 
православныя братства. Наибольшею ревностью къ православ
ной вѣрѣ и заботливостью о ней изъ дворянъ въ концѣ XVI 
вѣка и началѣ XVII отличался князь Константинъ Константи
новичъ Острожскій, владѣвшій на Волыни громадными помѣстьями, 
занимавшій высокое положеніе въ государствѣ, сильный своимъ 
знатнымъ родомъ и связями съ высшей польской аристократіей. 
Неудивительно поэтому, что онъ сдѣлался столпомъ и опорою 
православной церкви, такъ что даже король принужденъ былъ при
знать Острожскаго оффиціальнымъ защитникомъ ея. Константинъ 
Острожскій заботился о построеніи монастырей, учрежденіи школъ 
и типографій и печатаніи нужныхъ книгъ. Въ своей резиденціи— 
Острогѣ онъ основалъ Академію, а въ Острожской типографіи, 
какъ извѣстно, была напечатана первая въ Россіи библія на 
славянскомъ языкѣ (1581 г.). Въ тоже время онъ разсылалъ 
православнымъ посланія и ходатайствовалъ за нихъ предъ ко
ролемъ. Во время К. Острожскаго Волынь становится средото
чіемъ умственныхъ и нравственныхъ силъ русскаго народа и 
главнымъ поприщемъ борьбы за вѣру и самобытность. Такую 
же просвѣтительную дѣятельность преслѣдовали и православныя



— 481 —

братства, нерѣдко владѣвшія большими средствами и заводив
шія на свой счетъ школы, типографіи, госпитали, богадѣльни, 
печатавшія во множествѣ книги богослужебныя, святоотеческія, 
полемическія и учебныя, разсыпавшія посланія и т. и. Изъ 
Острожской Академіи и братскихъ школъ вышло много просвѣ
щенныхъ и стойкихъ іерарховъ православной церкви, ученыхъ 
защитниковъ православія въ борьбѣ съ иновѣріемъ и уніей. 
Но II. Острожекій и братства только на время отдалили иедви- 
гавшуюся бѣду. Іезуиты тихо, но вѣрно продолжали свое дѣло 
совращенія православнаго юношества въ католичество. Это слу
чилось даже въ собственной семьѣ Острожскаго еще при его 
жизни. Другіе знатнѣйшіе дворяне также постепенно отпадали 
одинъ за другимъ отъ православія. Къ тридцатымъ годамъ XVII 
столѣтія уже не оставалось знатныхъ и сильныхъ дворянскихъ 
родовъ въ православной церкви. Братства также скоро должны 
были прекратить свою многополезную дѣятельность подъ давле
ніемъ высшей духовной власти. Епископами нерѣдко назнача
лись шляхтичи изъ знатныхъ фамилій, которые и въ духов
номъ санѣ не покидали старыхъ привычекъ къ разгульной и 
буйной жизни и потому не выносили ограниченія со стороны 
братствъ. Стремясь стать на равнѣ съ польскими магнатами и 
прельщаясь - обѣщаніями королей и заманчивою жизнію католи
ческихъ бискуновъ, которые занимали мѣста въ сенатѣ, право
славные епископы постепенно, одинъ за другимъ, стали прини
мать унію. Низшее сельское духовенство, приниженное, невѣ
жественное, матеріально необезпеченное и всѣми презираемое, 
естественно должно было послѣдовать за своими епископами. 
Оставались вѣрными православію нѣкоторые монастыри, болѣе 
или менѣе независимые отъ епископовъ, да простой народъ. 
Впрочемъ послѣдній, какъ и всегда, представлялъ изъ себя хотя 
и великую, но стихійную силу, требовавшую руководителя. 
Такими руководителями и явились православные монастыри, 
ставшіе оплотами православія для извѣстныхъ мѣстностей. По 
благотворному вліянію на народъ и по услугамъ, оказаннымъ 
православной церкви въ западно-русскомъ краѣ, исторія отмѣ
чаетъ главнымъ образомъ три монастыря: Кіево-Печерскій въ 
Малороссіи, Свято-Духовскій братскій въ Литвѣ (въ г. Вильно) 
и Иочаевскій на Волыни.

Почаевъ, какъ святое мѣсто, какъ религіозный центръ, 
привлекавшій массы народа со всѣхъ окрестностей, становится 
извѣстнымъ въ исторіи уже въ началѣ XVI вѣка. 15 августа, 
въ день Успенія Пресвятой Богородицы (о Матце Божой), уже
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въ то отдаленное время народъ во множествѣ стекался въ По- 
чаевъ на богомолье и подлѣ каменной Успенской церкви, какъ 
и теперь въ Успеньевъ день, образовывалась большая ярмарка, 
такъ что Времевецкій староста въ этотъ день посылалъ въ По- 
чаевъ своего намѣстника для сбора ярмарочныхъ пошлинъ. 
Съ отдѣленіемъ Нечаева отъ Еременецкаго замка и съ переда
чею его въ собственность королевскому дворянину Василію 
Богдановичу Гойскому, по просьбѣ послѣдняго Король Польскій 
Сигизмундъ I далъ 20 мая 1527 года Кременецкому старостѣ 
Якову Монтовтовичу грамоту, въ коей предписываетъ ему не 
высылать болѣе своего намѣстника въ имѣніе Гойской ІІочаевъ 
на ярмарку въ день праздника Успенія Богоматери, не брать 
тамъ ярмарочныхъ доходовъ, не производить суда и ни во что 
не вмѣшиваться, ибо это имѣніе съ передачею Василію Гойскому 
вышло изъ круга вѣдѣнія Еременецкаго старосты х). Но, видно, 
Еремеііецкіс старосты много теряли отъ этого королевскаго 
распоряженія, такъ какъ оно ими не исполнялось. Въ описи 
Еременецкаго замка отъ 1545 года мы читаемъ, что мѣщане 
Кремевецкіе жаловались визитаторамъ Еременецкаго замка на 
то. что «въ Нечаевѣ, о Матце Божой, берутъ съ мѣщанъ отъ 
воза крамного но два гроши, а отъ бочки пива албо отъ меду 
но грошу, то дей беретъ подстаростый Кременецкій» 2). Поэтому 
Король Сигизмундъ II Августъ грамотою, данною 23 сентября 
1557 года владѣльцу Почаева, сыну Василія Богдановича, Іеро- 
ѳею Васильевичу Гойскому, подтверждаетъ прежнее право, осво
бождающее его имѣніе Почаевъ отъ наѣзда Еременецкаго ста
росты въ ІІочаевъ во время Успенской ярмарки.

Извѣстно преданіе о явленіи Божіей Матери въ столпѣ 
огненномъ на скалѣ Почаевской въ 1240 или въ 1261 году, 
цоложившемь начало Цѣльбоносной стопѣ, и о томъ, что свидѣ
телями этого явленія были иноки, подвизавшіеся въ ириродной 
пещерѣ подъ скалой. Въ старину преданіе замѣняло собою исто
рическія сочиненія, а о древности этого преданія говоритъ уже 
то, что оно записано небезъизвѣстнымъ ректоромъ Кіево-Брат
скаго училища Іоанникіемъ Голятовскимъ въ сочиненіи его 
„Новое небо съ новыми звѣздами?, напечатанномъ во Львовѣ 
въ 1665 году и затѣмъ вторично, съ нѣкоторыми измѣненіями,9 См. «Дѣло о первоначальномъ фундушѣ Почаевскаго монастыря, наданномъ Анною изъ Козинскихъ Гойского»—въ Архивѣ ІІочаев. Лавры № 1—6, стр. 93—94.

а) Памятники, изд. Кіевск. Археогр. Коммиесіею, т. 4, отд. 2, стр. 227.
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Почаевскими базиліанами въ 1772 году въ сочиненіи «Гора 
Почаевская». Такимъ образомъ, согласно этому преданію, По
чаевъ съ древнихъ временъ былъ мѣстомъ подвиговъ иноковъ— 
отшельниковъ. Какъ бы мы скептически не относились къ сви
дѣтельству Горы Почаевской и даже самого Іоанникія Голятов- 
скаго, достовѣрность этого сказанія въ извѣстной долѣ подтвер
ждается историческими соображеніями и фактическими данными. 
Не вдаваясь въ предположенія, мы тѣмъ не менѣе не можемъ 
не замѣтить, что чудныя Почаевскія скалистыя горы съ есте
ственными скрытыми отъ глаза людского пещерами, окружен
ныя встарину дѣвственными лѣсами, съ громаднымъ горизонтомъ, 
открывающимся во всѣ стороны, представляли благопріятную 
почву для развитія здѣсь пустынножительства, а политическія, 
событія способствовали этому...

Кто наблюдалъ окрестности Почаева съ балкона архіерей
скаго дома, съ прекрасной лаврской галлереи и въ особенности 
съ одного изъ балконовъ новаго зданія, гдѣ помѣщается типо
графія, Лаврская школа и иконописная мастерская, тотъ не могъ 
не восхищаться чудными ландшафтами, открывающимися его 
взорамъ. Мѣстность представляется какъ бы взволнованною. 
Среди необъятнаго зеленаго моря, по мѣстамъ прерываемаго 
полянами, нахатями и деревнями, тамъ и сямъ возвышаются, 
на подобіе конусовъ, высокія горы—то скалистыя, то больше 
покрытыя густымъ лѣсомъ. Глазъ не можетъ оторваться отъ 
этой картины, но въ особенности поражается умъ при воспо
минаніи о томъ, что когда то здѣсь текла иная жизнь, таились 
другія чувства и думы. Исторія много скрыла отъ насъ, и 
только по временамъ, какъ обломки разбитаго судна, выплы
ваютъ на поверхность свидѣтельства давнопрошедшей жизни 
этихъ горъ. И вотъ эти то свидѣтельства говорятъ намъ, что 
не только гора Почаевская, но и сосѣднія съ нею въ древнія 
времена считались мѣстами святыми, привлекавшими къ себѣ 
вниманіе отшельниковъ.

Въ 4-хъ верстахъ отъ Лавры—на востокъ, между селами 
Таражъ и Поповцы, среди ровной лѣсистой мѣстности возвы
шается гора, слывущая въ простонародьи подъ именемъ «Ски- 
токъ» . Такъ ее зовутъ всѣ: и православные, и католики, и 
евреи. Смыслъ этого названія для дихъ не понятенъ, а между 
тѣмъ оно объясняется очень легко: въ старину здѣсь былъ 
скитъ,'^существовавшій еще въ началѣ нынѣшняго вѣка. Въ со
сѣднихъ селахъ и въ настоящее время указываютъ въ цер
квахъ части иконостасовъ и иконы съ сохранившимися до не-
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давна русскими надписями, свидѣтелствовавшими о томъ, что 
онѣ принадлежали раньше скиту. Къ сожалѣнію, присущій рус
скому духу вандализмъ уничтожилъ эти остатки старины и 
только живое воспоминаніе стариковъ, готовое чрезъ нѣсколько 
десятилѣтій перейти въ смутное преданіе, передаетъ о ихъ 
существованіи. По даннымъ Лаврскаго архива скитъ этотъ, 
приписанный къ Почаевскому монастырю, въ прошломъ столѣ
тіи имѣлъ своихъ настоятелей и, по видимому, процвѣталъ. 
Въ архивѣ Почаевской Лавры сохранилось нѣсколько дѣлъ 
XVIII вѣка, касающихся скита, имущества ему принадлежащаго 
и пр. Въ дѣлахъ этихъ скитъ считается собственностью Поча
евскаго монастыря. Въ 1743 году 26 мая иастоятель Почаев
скаго скита Макарій Нероновичъ присутствовалъ въ г. Дубно 
на генеральной конгрегаціи базиліанскаго ордена при избраніи 
генералъ прото-архимандрита. Время основанія Почаевскаго скита 
неизвѣстно, равно неизвѣстно и то, когда онъ прекратилъ свое 
существованіе. Но всей вѣроятности скитъ былъ закрытъ съ воз
соединеніемъ Почаевскаго монастыря изъ уніи въ лоно право
славной церкви, хотя свѣдѣній объ этомъ въ архивѣ Почаев
ской Лавры намъ не удалось найти. Но трудно допустить, 
чтобы скитъ былъ основанъ въ прошломъ же вѣкѣ. XVIII вѣкъ, 
вѣкъ свободомыслія и невѣрія, не благопріятствовалъ основанію 
новыхъ монастырей, а тѣмъ болѣе открытію скитскаго подвиж
ничества. Въ одномъ изъ дѣлъ архива Иочаевскій скитъ упо
минается уже подъ 1714 годомъ. Въ этомъ году перваго іюня 
Луцкій Епископъ Іосифъ Выговскій передавалъ имущество По
чаевскаго скита вмѣстѣ съ имуществомъ Почаевскаго монастыря 
новоизбранному игумену Пахомію Заблоцкому. Такимъ образомъ 
XVIII вѣкъ застаетъ Почаевскій скитъ вполнѣ уже устроеннымъ 
и даже процвѣтавшимъ. Естественнѣе поэтому допустить, что 
Иочаевскій скитъ основанъ въ болѣе раннюю эпоху, быть 
можетъ даже до устроенія Почаевскаго общежительнаго мона
стыря.

(Продолженіе слѣдуете).

Къ поднесенію митры Высокопреосвященному Модесту.
Приводимъ, въ дополненіе къ сообщенію объ этомъ въ 

1-мъ нумерѣ -“Волыни*, текстъ привѣтствія, съ которымъ обра
тился 24 апрѣля сего года къ Высокопреосвященному Архі
епископу Модесту Волынскій губернскій предводитель дворян
ства гофмейстеръ Двора Его Величества С. А. Уваровъ, и



отвѣтной рѣчи, обращенной къ депутаціи Владыкой. С. А. Ува
ровъ сказалъ слѣдующее.

♦Ваше Высокопреосвященство, Волыпское православное 
дворянство въ уваженіе и память Вашего пятидесятилѣтняго 
служенія въ священномъ санѣ, изъ коихщ послѣдній десятокъ 
лѣтъ Вы проявляли полезную архипастырскую дѣятельность 
на Волыни, въ память многолѣтняго служенія вашего оте
честву и церкви просить васъ, владыко, принять сію митру. 
Да будетъ это подношеніе знакомъ вашего пастырскаго еди
ненія съ дворянствомъ, которому мы просимъ и на будущее 
время Вашихъ молитвъ и благословенія.

Архіепископъ на это сказалъ слѣдующую рѣчь.
♦Ваше Превосходительство и доблестное Волынское дво

рянство»! Поднесеніе Вами митры въ память моего пятидесяти
лѣтняго служенія въ священномъ санѣ напоминаетъ и утвер
ждаетъ ту истину, что Волынское дворянство всегда отличалось 
ревностію къ православной вѣрѣ и патріотизмомъ. Отъ дней 
св. равноапостольнаго князя Владиміра Волынское дворянство 
всегда высоко держало знамя своего служенія отечеству, не
разрывно связаннаго съ служеніемъ церкви. Въ дни отече
ственныхъ невзгодъ или гоненій за вѣру дворянство было 
первымъ крѣпкимъ защитникомъ отечества и вѣры. Даже во 
время порабощенія Волыни игомъ иновѣрія православное дво
рянство, и само угнетенное и порабощенное, тѣмъ-же иновѣ
ріемъ, возвышало голосъ за св. Русь и ея древнія права по 
вѣрѣ, имъ же унаслѣдованныя отъ св. Владиміра. Голосъ и 
молитвы дворянъ, соединясь съ молитвами духовенства, до
стигли престола Всевышняго и услышаны Богомъ. И вотъ уже 
прошло сто лѣтъ, какъ слава православія и православнаго 
дворянства ярко сіяетъ на Волыни. Волынскіе дворяне, какъ 
вѣрные слуги Августѣйшаго нашего Монарха, служатъ укра
шеніемъ Волынской православной церкви. Это-то высокое до
стоинство и значеніе Волынскаго дворянства выражается и 
въ поднесеніи сей митры. Митра получила начало отъ терно
ваго вѣнца Спасителя. Господь нашъ Іисусъ Христосъ въ своихъ 
страданіяхъ и смерти носилъ терновый вѣнецъ—всю тяжесть 
болѣзней н немощей грѣховъ человѣческихъ. По своими за 
насъ спасительными подвигами и воскресеніемъ мертвыхъ Го
сподь превратилъ этотч. терновый вѣнецъ безславія въ нетлен
ный венецъ вѣчной славы. Духовные труды пастырства во 
многихъ отношеніяхъ носятъ въ себѣ; образъ терноваго вѣнца
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Спасителя. Но всесильная благодать Божія и сочувствіе этимъ 
подвигамъ лучшихъ представителей паствы своею высокою об
разованностію и доблестями превращаютъ эти тернія въ ду
ховныя серебро, золото и честные камни. Въ сочетаніи и един
ствѣ всего добраго въ пастыряхъ и пасомыхъ открывается 
свѣтъ, услаждающій и веселящій умы и сердца людей. На 
это указываетъ теперь поднесеніе мнѣ Волынскимъ дворян
ствомъ митры. Принимая ее съ благодарностію, молю Бога 
да сіяетъ совокупны^ свѣтъ дворянства и духовнаго пастыр
ства на Волыни ярче и ярче. Слава дворянства да умножитъ 
славу св. церкви во славу Божію, на вѣки». (Волынь № 2).

ОБЪЯВЛЕНІЯ.
Къ Кіевскому Археологическому Съѣзду.Кіевское Отдѣленіе Предварительнаго Комитета но устройству ХІ-го Археологическаго Съѣзда, имѣющаго быть въ Кіевѣ съ 1-го ио 20-е августа текущаго года, объявляетъ, что лица, желающія записываться въ члены Съѣзда, могутъ получать, по уплатѣ 4-хъ рублей, членскіе билеты у казначея Комитета И. М. Каманина, ежедневно, отъ 1 до 3-хъ часовъ по-полудии, въ Университетѣ, въ помѣщеніи Центральнаго Архива.

Иногороднимъ, по доставкѣ нми (по адресу: Кіевъ, Универси
тетъ, Отдѣленіе Предварительнаго Комитета по устрой
ству Археологическаго Съѣзда) членскаго четырехрублеваго 
взноса, билеты немедленно высылаются по почтѣ.
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